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NAZIAI LAIKE OFENZYVOS ANT OLANDUOS.
BELGIJOS IR FRANCUOS NETEKO 600,000

Per Tą Pąt Laiką Jie Netekę 2,121 
Orlaivio; 15 Mokesčiai Oįvizjy Puola

Dar Likusias Santarvininkų Jėgas
PARYŽIUS, Birželio 3. — 

Francijos oficialai apskaičiuoja, 
kad naziai laikę savo ofenzyvos 
ant Olandijos, Belgijos ir Frari- 
cijos neteko 600,000 kareivių už­
muštais, sužeistais ir nelaisvėn 
paimtais.

Pusė iš to skaičiaus kritę 
Flandrijoj. Besiartinančios ang­
lų ir francūzų kariuomenės da­
vusios skaudžiausius šmųgius.

Per tą pat laiką vokiečiai ne­
tekę 2,121 orlaivio. Su orlaiviais, 
žinoma, žuvo daug ir lakūnų.

' Taipgi vokiečiai netekę trijų 
penktadalių sunkiųjų tankų ir 
pusės lengvesnių tankų ir kitų 
šarvuotų priemonių.

(Amerikon ekspertai apskai­
čiuoja, kad šarvuotų įrankių sri- 
tyjė santarvininkų nuostoliai dar 
didesni).

Vokiečiai .pradėjo jnaują 
bangą atakų ant dar likusių’san­
tarvininkų jėgų. Sako apie' 15 
divizijų veržiasi linkui Dųnkirko, 
kad užkirsti kelią visai.. Vokie­
čiams daug skerspainių sudaro 
vandeniu užlietos vietos ir san­
tarvininkų jėgos, paliktos sulai­
kymui vokiečių, kol bus evakuo­
tos visos evakuoti galimos jė­
gos.

Iš orlaivių . vokiečiai taipgi 
pradėjo smarkų ' puolimą ant 
Dųnkirko ir kitų Francijos mies­
tų, įskaitant ir Marseilles. Perei­
tą šeštadienį Vokiečių bombos 
Marseilles mieste užmušė 70 as­
menų.

Santarvininkų orlaiviai, atsa­
kydami į vokiečių bombardavi­
mus, bombardavo Ruhro kraštą 
ir vokiečių bazes.

Turkijos Premjeras Ragina 
Būt Visiem Prisireošsiems

ISTANBUL, Birž. 3. — Turki­
jos premjeras Refik Saydam sa­
vo vakarykščioje kalboje ragino 
visos šalies gyventojus būti pa- 
siruošusiems "paimti ginklą į 
rankas.”

Jo kalba pasakyta sąrišyjė I- 
tanijos besirengimo stoti į karą. 
Nors jis Italijos savo kalboj tie­
sioginiai nepaminėjo, bet čia y-, 
ra manoma, kad Italijai išėjus 
karan, liks įtraukta ir Turkija.

Turkija yra Anglijos ir Fran­
cijos sąjungininkė ir jeigu Itali­
ja išeina karan, Turkija irgi su­
lig susitarimo gali likti įtraukta 
į karą.

Sutarties II paragrafas skam­
ba sekančiai: "Atsitikime agre­
sinio akto, padaryto kurios nors 
Europos valstybės, kuris aktas 
veda prie karo Viduržemio jūros 
zonoje, kur Francija ir Didžioji 
Britanija būtų įtrauktos, Turki­
ja efektyviai bendradarbiauja su 
Francija ir Didžiąją Britanija ir 
suteikia joms pilną savo jėgų 
paramą?’

Tąs reiškia, kad jeigu Italijos 
įstojimas karan iškels Vidurže­
mio jūroje susikirtimus, Turki­
ja irgi' turi stoti karan.

KARO PABĖGĖLIAI PARYŽIUJE. IŠ‘jų veidų galima matyti, 
ką jie pergyveno. Bet jų vargų dar tik pradžia. Kariaujančios ša­
lys apie taiką dar nemano.

Anglija Perkelia 50,000 
Vaikučių į Šalies Vidurį

LONDONAS, Birželio 3. — 
Anglijos autoritetai į galimą vo­
kiečių ataką ant Anglijos žiūri 
labai rimtai. Tą parodo tas fak­
tas, kad pastarosiomis dienomis 
50,000 mokinių perkėlė iš rytinio 
pakraščio į šalies vidurį.
0 Iki vokiečių blitzkriego anglai 
buvo įsitikinę, kad rytiniam pak­
raščiui nėra jokio pavojaus. Už 
tai savo vaikučius iš didmiesčių 
sugabeno į rytinį pakraštį. Bet 
dabar tas įsitikinimas dingo. Vo­
kiečių parašiutininkų sulošta ro­
lė ir užėmimas Francijos terito­
rijos prie Anglijos kanalo vokie­
čių užpuolimą ant Anglijos daro 
visai galimu daiktu.

Vienoj stoty traukinys su 750 
vaikučių susitiko su traukiniu, 
kūrįuomi važiavo 700 tik iš 
Flandrijos karo laukų sugrįžusių 
kareivių. Daugelis kareivių, išsi­
ilgę pamatyti savo vaikučius, ne­
galėjo išsilaikyti neverkę.

Atrodo, kad pirmą kartą nuo 
Williamo Pergalėtojo anglai pa­
juto karą savo panosėj.

TIK DU ŽMONĖS ŽINO KADA 
ITALIJA STOS KARAN

ROMA, Bir. 3. — Kada Italija 
stos karan, dar vis tebėra spė­
liojimų perijode. Plačiai yra ma­
noma, kad antradienį įvyksiantis 
Italijos ministerių susirinkimas 
galutinai aptars Italijos padėtį, 
bet ar jis svarstys karan stojimo 
laiką, nėra žinios.

Į korespondentų užklausimus 
gaunamas atsakymas, kad “da­
tą žino tik du vyrai” ir kad Ita­
lija karan įstos “greitai."

Tuo patim laiku Italijos spau­
da rašo, kad visa Italija yra pil­
nai paruošta karui ir bile mo­
mentu duotas įsakymas pradėti 
žygį, hus momentaliai išpildytas.

-----------------4—-----------------------
ŽUVO FRANCIJOS 
GENEROLAS BOUFFET

PARYŽIUS, Birželio 3. — Ge­
gužės 16 dieną laike mūšių žu­
vo generolas Jean Gobriel Bou- 
ffet, korpuso komandierius.

Kitas generolas manoma pate­
ko vokiečiams į nelaisvę, kadan­
gi jau gerokas laikaę nieko apie 
jį nežinoma. (Vokiečiai skelbia, 
kad jie suėmę vieną Francijos 
generolą). ;

Italija Neturi 
Rimtos Priežasties 
Stojimui į Karą

LONDONAS, Bir. 3. — Jeigu 
Italiją liks įtraukta į karą, tai 

’ tas bus padarytą visai be rimtos 
priežasties ir tik vien Musolinio 
asmeniško užsispyrimo ir garbės 
troškimo dėka, teigia Anglijos 
spauda.

i Iš patikimų šaltinių patirta, 
■kad čiorčilis, užėmęs premjero 
vietą, tuojau parašė Musoliniui 
laišką, kuriame pareiškė, kad 
santarvininkai yra pasiryžę Mu­
solinio reikalavimus patenkinti 
ir visus skirtuiaus prašalinti už 
konferencijos stalo. Tame laiške 
jis pažymėjęs, kad esančių skir­
tumų išsprendimui nėra reikalo 
griebtis ginklo, bet jei Italija 
stosianti karan, tai santarvinin­
kai žinosią kas padaryti.

Bet nežiūrint to čiorčilio pa­
žadėjimo ir daromų.del blokados 
Italijai nuolaidų, Musolinis nu­
traukė vykstančius pasitarimus 
ir griebėsi varyti aštrią prieš 
santarvininkus propagandą.

Yra manoma, kad Musolinis 
senai jau būtą stojęs karan prieš 
santarvininkus, jeigu jis būtų 
pasitikėjęs, kid Italijos gyvento­
jai paseks jo šauksmą. Bet jis 
suprasdamas gyventojų nenorą 
stoti karan ruo to vis susilaikė, 
nuolatos žmones kiršindamas 
prieš Angliją ir Franci ją ir jų 
ūpą už karą keldamas.

Spauda nurodo, kad pastarieji 
vokiečių laimėjimai Olandijoj, 
Belgijoj ir Franci jo j žymiai pa­
sitarnavo Musolinio siekiams ir 
jo karan stojimo norą dar labiau 
padidino.

SAKO VOKIEČIAI
VARYSIŠ LINK PARYŽIAUS

PARYŽIUS, Birželio 3. — 
Žvalgybiniai Francijos orlaiviai 
pastebėję, kad 600,000 vokiečių 
iš šiaurės keliasi į pietus. Mano­
ma, kad vokiečiai greitu laiku 
pradės ofenzyvą ant Francijos 
p o z i cijų Oise-Aisne-Argonne 
fronte.

Vokiečiai buvo užpuolę ant 
francūzų Moselle upės sekto­
riuje.

Vokiečiai pradėjo didesnę ugnį 
Rethell ir Sedan apylinkėse, kas, 
manoma, yra ženklu besiartinan­
čios naujos ofenzyvos pietų pu­
sėn.

Weygandas, Francijos armi­
jos vadas, rengia savo jėgas su­
tikimui naujos atakos.

Jo nuomone, Francijos jėgos 
užtektinai stiprios atlaikymui vo­
kiečių. atakos.

Francūzai jau apsipažinę su 
vokiečių' taktika.

Vokiečiu Bomberiai 
Bombardavo Paryžių

PARYŽIUS, Birželio 3. — Vo­
kiečių orlaiviai buvo užpuolę Pa­
ryžių. 155 vokiečių orlaiviai mė­
gino išbombarduoti aerodromus.

Vienas korespondentas matė 
kaip bombos pradėjo keturius 
gaisrus.

Viena bomba nukritus ant 7 
aukštų apartamento aristokratų 
apylinkėj.

Viena bomba nukritus už 6 
pėdų nuo Suvienytų Valstijų am­
basadoriaus Bullitto, bet nespro- 
gus.

Nuo bombų sprogimų išbirėjo 
stiklai daugelio langų ir miesto 
centre. Vieną fabriką uždegę.

Del priešorlaivinių kanuolių 
ugnies orlaiviai negalėję nusileis­
ti žemiau, kaip 30,000 pėdų.

Italijos spauda taipgi pažymi, 
kad Jungtinės Valstijos irgi įsi­
trauks į karą, bet tas Italijai ne­
sudarąs jokio pavojaus, nes kol 
Amerika prisiruoš karan, tai ka­
ras jau bus baigtas ir jai nebe­
bus su kuo kariauti.

Spauda nurodo, kad Jungtinių 
Valstijų orlaivių produkcija yra 
labai silpna, galinti pagaminti 
tik 1,200 ar 1,300 orlaivių per 
mėnesį. Jos kariuomenės irgi e- 
sąs nedidelis skaičius, vos 200,- 
000 armija. Laivynas esąs efek­
tingas ir stiprus, bet jis santar­
vininkams mažiausiai esąs reika­
lingai.

Jungtinėms Valstijoms karan 
prisiruošti truks mažiausiai pusę 
metui rašo italų spauda, bet per 
tą laiką karas būsiąs pabaigtas.

Popiežius Prašo
Kariauti “žmoniškai”

VATIKANO MIESTAS. Biže- 
lio 2. — Popiežius Pijus šiandien 
maldavo kariaujančių šalių, kad 
jos savo karą “sužmonintų” 
kiek tiktai galima.

“Mes prašome kariaujančių 
atminti žmoniškumo pareigas, 
kurios nenustoja vertės ir karo 
įstatymų bei moralybės akyse,” 
pareiškė jis.

“Aš nemanau, kad mes galime 
atšaukti šia proga mūsų išreikš­
tą apgailestavimą elgesių su ci­
viliais gyventojais, elgesių, ku­
rie nesuderinami su žmonišku­
mu.”

Jo manymu, su užimtais ci­
viliais gyventojais turėtų būti 
elgiamasi’ kaip kiekviena pusė 
norėtų matyti elgiantis su jos 

■ žmonėmis.

ADRIEN kRCAND, National' 
Unity Part? viršininkas. Perei­
tą penktadėnį policija suėmė ir 
jį, kaip psiktakolumnistą. Jis, 
taipgi ir kti suimtieji fašistai, 
bus teisiam, kaip nusikaltėliai 
prieš Kanados Apsigynimo Re­
guliacijų įstatymą.

KANADOS FAŠISTŲ VADAI SAVO UNIFORMOSE. Kaip matote, ant rankovių nešioja svas­
tikai. Fotografija buvo nuimta tuo metu, kai jie, Duplesio režimo globoje, • Montreale veikė 
laisviau, negu liberalai. Padarius kratas policija sučiupo daug antisemitinės literatūros. .

, . . - ................. - t i

Iš Flandrijos Išgelbėta Devpios Divizijos 
Anglų Kariuomenės, Sako Ponas Edenas

LONDONAS, Birželio 3. — 
Britanijos Karo ministeris An­
thony Eden, kalbėdamas apie 
vykstančias Flandrijoj kovas pa­
reiškė, kad keturios penktosios 
dalys ten buvusios anglų kariuo­
menės liko išgelbėta, kas suda­
ro apie devynias divizijas.

Jis savo kalboje pažymėjo, kad 
vokiečių iš trijų pusių apsupta 
santarvininkų kariuomenė paro­
dė nepaprasto pasiryžimo ir nar­
sos prasimušdama ligi uostų, iš 
kur per kanalą laivais liko per­
gabenta Anglijon.

Toje per tris savaites nepa­
liaujamoje kovoje, santarvinin­
kai neteko daug amunicijos ir 
įvairių karo pabūklų, p vokie­
čiams pavyko užimti svarbias 
strategines vietas, sako Edenas, 
bet tie nuostoliai pilnai padengia 
tuos laimėjimus, kuriuos kariuo­
menė atsiekė įgydama praktikos 
kovoje.

Jis taipgi pažymėjo, kad da­
lis Francijos kariuomenės irgi, 
liko išgelbėta ir atgabenta Ang­
lijon.

Tuo laiku, kada Edenas kalbė­
jo, visu pietinio pajūrio krantu 
•buvo aiškiai girdima didžiųjų 
kanuolių šūviai, bei orlaivių bom­
bų sprogimai. O būriai kariuo­
menės, dideliais ir mažais laivais 
atgabentų iš Flandrijos, buvo 
mielai sutinkami civilių gyvento­
jų ir džiaugsmingai sveikinami. 
Tiek kariai, tiek jūreiviai labai 
išvargę. Daugelis jūreivių tik iš­
lipusių nuo laivo virsta ant ša- 
lygatvių iš nuovargio ir ten tuo­
jau užmiega.

Kariuomenei sutikti įrengtos 
virtuvės ir sustojimo vietos, ku­
rios veikia be sustojimo dieną 
ir naktį.

RUMUNIJA LINKSTA 
VOKIETIJOS PUSĖN

LONDONAS, Bir. 3. — Nau­
ją Rumunijos ministerijos per­
organizavimą pravedė Rumuni­
jos karalius Karolis praeitame 
šeštadienyje. Spėjama, kad prie 
to žygio jį paakstino Vokietijos 
laimėjimai Belgijoje ir. Franci jo- 
je, atsiekti pastarosiomis dieno­
mis. . .

Yra numatoma, kad Rumuni­
ja nestos karan prieš santarvi­
ninkus, bet savo aliejaus ekspor­
tą Vokietijai žymiai padidins ir 
jai labiau pataikaus. ■

Tuo patim kartu karalius Ka­
rolis nepadarė nei vieno žingsnio 
sustiprinimui Rumunijos santy­
kių su Anglija, ir Francija.

Anglai Pamažu 
Rankioja Fašistus

LONDONAS, Birželio 3. — 
šeštadienį Anglijos policija su­
ėmė Frank Joyce, 22 metų am­
žiaus “lordo Haw Haw” brolį. 
Taipgi suėmė Quėntiną, kitą lor­
do Haw Haw brolį, kurs iki ka­
ro pradžios buvo oro ministeri­
jos sekretorium. Frank Joyce 
dirbo British Broadcasting Com- 
panijoj iki šių metų .pradžios.

Lordas Haw Haw kalba per 
radio iš Berlyno ir labai Atakuo­
ja santarvininkus. Lordas. Haw 
Haw esąs William Joyce, nes bu­
vusi jo žmona pažįstanti jo bal-

Mosley ir kiti fašistai, spėja­
ma, teikdavę lordui Haw Haw 
informacijas.

ROMA, Italiją. — Musolinis 
nutraukė derybas su Anglija del 
kontrabandos kontrolės. Mato­
mai užimtas prisirengimu karui.

BERNE, Bir. 3. — Laike pas­
tarųjų 24 valandų Šveicarija nu­
mušė žemėn tris nazių bomberius 
užskridusius virš jos teritorijos.

Šveicarija labai susirūpino del 
kylančio pavojaus išltalijos.
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Kada Mimsteris King Sušlubavo ir
Iš Ko Paeina Nepasisekimai

Prieš pat rinkimus ir anksčiau konservativai labai skaudžiai 
atakavo King valdžią už blogą prisirengimą prie karo. Bet tuomet 
atrodė natūralu, nes artinosi rinkimai ir kiekviena partija norėjo 
juos laimėti. Bet tos atakos ant King valdžios nepranyko ir po 
rinkimų. Kol parlamentas nebuvo susirinkęs, tos atakos buvo ve­
damos per spaudą ir radio. Parlamentui susirinkus, konservativai 
pradėjo ermiderį parlamente. Ir ko jie King valdžiai neprimetė. 
Pagal tuos primetimus, tai King valdžia tikrai sabotažnikė. Ji ne­
sistengus užvesti tankų gamybą, ji nesistengus tinkamai aprengti 
kareivius, ji pagaminus niekam netinkamus orlaivius ir t.t. Iš ša­
lies žiūrint, tai King valdžia daro viską, kad tik pakenkti santar­
vininkams. Tiems kaltininkams j pagalbą ateina dabartiniai san­
tarvininkų nepasisekimai Francijoj ir Belgijoj.

Ar ištiktųjų Kanados valdžia sabotažuoja karo pastangas? 
Visai ne. Kanados valdžia darbuojasi visomis jėgomis, kad padėti 
Anglijai ir Francijai. Ištikimesnio Anglijos ir Francijos santar­
vininko negalėtų būti, koks yra King. Jeigu nebuvo gaminami tan­
kai, tai tik dėlto, kad Kanadoj nėra tokių fabrikų. Kita, pati Ang­
lijos valdžia nepageidavo. Jeigu buvo kokių kitų trūkumų, tai tik 
dęl to, kad įmonės negalėjo taip greitai persiorganizuoti. Konser- 
vativų riksmas rodo tik jtj pigumą. Būdami atstumti nuo lovio, 
jie užmiršta, kad Kanada kare. Jie gatavi King valdžią priskirti 
prie penktos kolumnos, kad tik ją išėsti, o jos vieton patiems at­
sisėsti. Jie apie tai atvirai kalba. Girdi, jeigu įvyko pakeitimai 
Anglijoj ir Francijoj, tai tokie pat pakeitimai turi įvykti ir Kana­
doj, sudarant nacionalę valdžią. Faktinai, tai konservativai ir visi 
kiti rėksniai, Kanados Apsigynimo Reguliacijų atžvilgiu, yra penk- 
takolumnistai, valdžios autoriteto griovėjai ir kaipo tokie turėtų 
būti baudžiami. Jie savo atakomis ant valdžios išdavė priešui visas 
Kanados apsigynimo silpnybes.

Jeigu King valdžia kur sušlubavo, tai ne prisirengime karui. 
Ji sušlubavo — ir labai sušlubavo — kovoje prieš agresiją ir fa­
šizmą tuo metu, kada ta kova būtų išgelbėjus pasaulį nuo dabar­
tinės katastrofos. Kada Kanados atstovas Tautų Lygoj pasiūlė 
uždrausti parduoti aliejų Italijai, tuo metu pradėjusiai karą prieš 
Etiopiją, tai Kanados valdžia privertė jį savo pasiūlymą atsiimti. 
Taip per metų metus Kanados valdžia palaikė Čemberleno politi­
ką, kuri išbudavojo Vokietiją ir Italiją iki dabartinio stiprumo.

- King valdžia neklausė žmonių reikalavimų sulaikyti Vokietijai, 
* Italijai ir Japonijai'nikelį. Dabai’ tas nikelis naudojamas santar­

vininkų kareivių žudymui. King valdžia neklausė žmonių reika­
lavimų boikotuoti nazių prekes. Vienu žodžiu sakant, King valdžia 
nei piršto nepakėlė prieš nazius iki paties karo. Ji taipgi nesisten­
gė saugoti demokratijos Kanadoj. Duplesiui buvo leista įvesti 
spynos įstatymą, kuriuomi remiantis buvo leidžiama valdžiai nai­
kinti demoktratines žmonių teises, o tuo pačiu sykiu leisti fašis­
tams mokintis kariško muštro ir rengtis prie maršavimo ant Otta- 
wos.

Kas liečia dabartinius nepasisekimus Europoj, tai jie pa­
eina ne iš kur kitur, kaip iš aukštų ponų pardavystės ir nesuge­
bėjimo. Francijos valdžia griebėsi kovos prieš pažangias partijas 
ir organizacijas, naikinimo demokratijos, o nesistengė apvalyti 
savo aparato nuo šnipų ir išdavikų. Fašistų vadas Doriot tur būt 
ir dabar dirba cenzorių departamente. Parlamente yra visa eilė 
artimų nazių draugų. Tie generolai, kurie buvo atstatyti, veikiau­
siai buvo Hitlerio agentai. Be abejonės, penktakolumnistų esant 
valdžioj ir armijoj, naziams lengva sužinoti visus planus ir silp­
nąsias vietas.

Valdančios klasės, nežiūrint kokios partijos jos laikosi, ne­
turi gabumų įr drąsos. Jos ne tiek bijo Hitlerio, kiek savo liaudies. 
Todėl jos ir karo metu daugiau atydos kreipia į tai, kaip apsau­
goti savo kišenę nuo liaudies. Čemberleno ir kitų propaganda, kad 
šis karas eina tiek pat ir prieš visus vokiečius, kaip ir prieš Hit­
lerį ir nazius, padeda Hitleriui padidinti vokiečių kovingumą. Hit­
leris šaukia, kad anglai ir francūzai užsimoję sunaikinti vokiečių 
tautą.

Valdančios klasės nesugebėjo (tikriau nenorėjo) priešintis 
nazižmui ir fašizmui pirmiau, nesugeba ir dabar. Pirmiau nazizme 
ir fašizme jos matė išganymą, savo interesų gynėjus. Dabar, bū­
damos įblokštos į karą, nežino kurio galo griebtis. Puola šen, puo 
la ten ir vis ant vietos. Iš pradžių jos norėjo išprovokuoti karą 
ir prieš Sovietų Sąjungą. Jos buvo tokios galingos, kad jautėsi 
visą pasaulį nugalėsiančios. Bet šiandien kiekvienas gali matyti, 
kur būtų buvę atsidurta, jeigu į karą būtų buvus įtraukta Sovietų 
Sąjunga. Vien prieš vokiečius ir tai pralaimėjo jau kelis mūšius.

Valdančios klasės, ar jos stovi valdžioje, ar opozicijoje, ge­
resnės išeities nežada. Jos visuomet, kiekviename kilniame ir nau­
dingame žygyje sušlubuoja. O kada papuola į bėdą, šaukia, mė­
tosi į visas puses, ieško kaltininkų tarp darbininkų ir ateivių, pa­
čios būdamos vyriausiais kaltininkais.

Musolinis Gudrus Paukštis
Is pradžių, kada nebuvo galima pasakyti, kurion pusėn karas 

nukryps, Musolinis tylėjo dantis sukandęs. Atrodė, kad Musolinis 
apie karą nei nemano. Bet kuomet vokiečiai apturėjo keletą lai­
mėjimų, ir Musolinis pradėjo rodyti dantis santarvininkams ir 
grūmoti karu. Tačiau ir dabar jis nesiskubina, nori dar luktelti, 
kol bus aišku, kuri pusė ims viršų. Jis nenori būti toj pusėj, kuri 

, gali pralaimėti.
Praeitame kare Italija kariavo santarvininkų pusėj, Bet po 

karo sakoma santarvininkai Italiją nuskriaudę, mažai davę. Sa­
komą, kad Anglija ir Francija Musolinio agresijai Etiopijoj nesi­
priešino todėl, kad nors dalinai atitaisyti tą skriaudą.
. , Kad, Italija rengiasi į karą, tai aišku. Kas dar neaišku, tai kas 
laimės šitą karą. Tas ir laiko Musolinį nuo šokimo į yandenį. Ki­
tas dalykas, ne taip lengva jam išsirinkti kovos lauką. Lengviau- 

•tr šia jam būtų pulti ant Jugoslavijos, Hungarijos, Graikijos ir pa-

progresyviškai jėgai. Jcį jie bū­
tų šiokie-tokie idealistai, — į šį 
klausimą pažiūrėtų rimčiau ir 
pasirūpintų prideramai pasielgti 
su visuomene. — Darbas, pažan­
gus Urugvajaus lietuvių laik­
raštis.

Pastabos

BEGTI? KUR? Matomai šitie klausimai kamuoja, šią motiną su 
trimis vaikučiais, stovinčią prie degančių namų, padegtų nazių 
granatų.

KĄ KITI RAŠO AR SAKO
Socialistų Vadas Biumas 
Apie Musolinį, o Fašistai i 
Apie Bliimą

'Romos fašistų “Giornale d’Ita- 
lia” balandžio 29 dienos laidoje 
džiaugiasi, kad Leono Blumo 
nuomonė pilnai sutinka su jų, 
nes Biumas yra pareiškęs, kad 
Musolinis yra vienintelis ir Jtik- 
ras Italijos liaudies norų inter­
pretatorius, ir kad Italijos liau­
dis yra pasiruošus paremti jį, 
kokį tik nuosprendį jis nedarytų.

Kaip ką toks Francūzijos “so­
cialistų” vado pareiškimas galė­
tų nųsetębinti, njūsų gi nestebi-, 
na' nėi kiek. Mes, lygiai kaip ir 
kiekvienas kiek atydžiau sekan­
tis Francijos socialistų vadų, o 
ypač Blumo politikavimą, ma­
tome, kad Biumas jau senai nu- 
bliumpsčjo į imperializmo — fa­
šizmo balą. — J. Vėtra, Momen­
te.

Socialistų Laikraštis
Pakratė Kojas

Jau mėnuo su viršum, kaip ne­
bepasirodo socialistų Naujoji 
Banga. Mes esame informuoti, 
kad ji daugiau nebepasirodys. 
Sustojimo priežastis esanti fi­
nansų stoka. Jos vyriausias lei­
dėjas Krygcris paskendęs skolo­
se ir netekęs jėgų, buvo privers­
tas atsisakyti nuo “socialistinės” 
minties skleidimo. Krygerį pa­
keisti niekas neatsirado.

Taip negarbingai ir mirė Nau­
joji Banga. Ji savo gyvenime, 
galima sakyti, niekad ir nebuvo 
ant tvirtesnio pamato atsistoju-

si. Visą savo amžių merdėjo ir, 
šiandien, turėjo pasitraukti iš 
progreso kelio ir nebekliudyti 
besivystančiom pažangos jėgom. 
Nieko nepagelbėjo ir tas jų su­
sidėjimas su Smetonos garbini­
mo elementais, nei tas jų, vieno 
kito, santaupų paaukojimas, nei, 
pagaliau, niekas.

Piniginį trūkumą iššaukė ne­
žmoniškas politinis, • o kartu ir 
moralinis susmukimas. Tą pui­
kiai šiandien mato Naujosios 
Bangos skaitytojai ir leidėjai. 
Jiems pavojingiausiu priešu bu­
vo Spvietų Sąjunga, komunistai, 
Ijarbąs įr, yisą,.,kąs progresyviš- 
ka. Prieš fašizmą jie nieko jau 
nebe rašydąvo.( Demokratijos 
simboliais jiems ,lįko Čemberle­
nas, Daladjp ir kiti.

Deja, gyvenime kitaip dedasi. 
O H Internacionalo pasekėjams 
atėjo proga vaidinti legendarinio 
Judo rolę, išeinant prieš darbi­
ninkų klasės reiklus. Įr tokiems 
socialistams, kąip Naujosios 
Bangos grupelei — žūti morali­
nėje ir medžiaginėje prarajoje.

Naujosios Bangbs paskutinis 
gyvybės atodūsis irgi labai ne­
taktiškas. Rimtesnis laikraštis, 
pasinaikindamas, siekia likti su 
savo skaitytojais; neskolingas: 
jis savo prenumeilatas atiduoda 
kitam artimesniaih laikraščiui, 
damokėdamas pastarajam nors 
dalį prenumeratos! tuo būdu ne­
užtraukdamas pcrdidelio pasi­
piktinimo iš visuomenės.

Tačiau Naujoji jBanga to ne­
padarė. Juos 'priejto, be abejo, 
neprileido tas keistas užsispyri­
mas nenusileisti’į organizuotai,

Kur Ieškoti Penktos Kolumnos

Dominijoj yra šimtai tūkstan­
čių žmonių, kurie yra arba sve­
timšaliai arba gimę iš svetimša­
lių. Bet daugumas iš jų yra nuo­
širdūs, sunkiai dirbą vyrai ir 
moterys, ir nekenčia Hitlerio 
tiek pat kaip ir mes. Iš asmeni­
nu) susitikimų aš žinau, kad dau­
gelis iš jų dabar kenčia didelę 
baimę del primetamų kaltininmų, 
būk jie neištikimi. Nei vienas 
negali ginčyti, kad Hitlerio pa­
sekėjai, ar jie svetimšaliai, ar 
čia gimę, turi būti uždaryti iki 
karo pabaigos, bet siūlymai eina 
daug toliau. Nekurie lygsvaros 
netekę žmonės mano, kad jeigu 
tik žmogus ne Šmitas, Jones ar 
Robinson, tai turėtų būti atleis­
tas iš darbo ir internuotas.

Svetimšalių nekenčiu žmonės 
turėtų atminti, kad tai Ispanijos 
aristokratija išdavė Ispaniją I- 
talijai ir Vokietijai, ir kad Hit­
leriui užpulti Norvegiją padėjo 
ne svetimšailai, o armijos ir val­
džios viršininkai. Anglijoj gau­
domi fašistų vadai yra britai, 
daugumas iš jų aristokratai, tu­
rinti svarbius ryšius. — Britisii- 
Born Veteran, Toronto ” Daily 
Star.

Pereitą savaitę buvo du cha­
rakteringi pranešimai iš Pary- 
žiabs.

Viename buvo pranešta, kad 
dešimčiai komunistų gresia mir­
tis už mėginimą reorganizuoti 
uždarytą komunistų partiją.

Kitame užginčijami gandai, 
kad generolas Andre Korap su-

KAPSO SONUS

Kalėjime
i

Aš mačiau, kaip jis liūdnas už grotų sėt ijo, 
Kaip nuilsus krūtinė alsavo dusliai, ' 
Kaip nubalusios lūpos virpėjo, 
Ištardamos žodį tyliai.

Jisai nedejavo, kad likimas toks kietas, j 
Kad pančiai nugraužė jo liesas rankas. 
Tik mintys jo skraidė po platųjį sviėlą, 1 
KacĮ daug dar tokį likimą suras. f

Kad daug dar trūnys tarp kalėjimo šiem, 
Kovoje dar žus daug jaunųjų jėgų, ' 
Kol bus sudaužytas despotizmas kietas, , 
Kol sutrupės grandines vergų. !

Kol laisvės saulutė apšvies kontinentus, ! 
Kol vargšas ncb’skriaudžiamas ramybę palis, 
Kol darbas duos pelną tam, kas jo vertas,' 
Dar daugelis kels ir daugelis grius.

(Darbas)
j- Į

sigrobti jas, tokiu būdu padidinti savo imperiją. Bet Ha kyla pa­
vojus susidurti su Sovietų Sąjunga. Pulti ant Francius ir Angli­
jos gali būti pavojinga ir maža naudos. Tenai gali teki susikirsti 
su stipriomis jėgomis ir net pralaimėti. į

Kas Bus Toliau-

Nors Karo tempas nuo perei­
to karo žymiai pagreitėjo, laikas, 
kurs praėjo nuo vokiečių užpuo­
limo ant Olandijos, tolygus lai­
kui, kurs praėjo nuo užpuolimo 
ant Liege ir pirmos kovos prie 
Manio 25 metai atgal. Vokietija 
tuomet, kaip ir dabar, prieš akis 
turėjo klausimą, ką toliau dary­
ti. Karo sąlygos 1918 metais ra­
si duos geresnį palyginimą, nes 
Vokietiją, tuomet virtualiai su­
naikino dvi iš penkių Britanijos 
armijų ir turėjo nuspręsti, ar 
kibti prie Britanijos, ar pulti 
ant Francijos. Ji atsisuko ir už­
puolė ant Francijos, kas davė 
Britanijai trumpą, bet labai 
svarbų atsikvėpimą, per kurį 
daug karo reikmenų ir sustipri­
nimų buvo atgabenta iš įvairių 
vietų. Išvada 1918 metais buvo 
ta, kad Vokietija išsieikvojo be­
sistengdama užbaigti karą kaip 
galint greičiau, o santarvininkai, 
neklausydami militarinių kriti­
kų, kurie ragino juos būti atsar­
giais ir kurie pripasakojo viso­
kių baisybių, kirto atgal priešui 
ir laimėjo karą prieš Kalėdas.

Šiuo kartu, šalę sunaikinimo 
olandų ir belgų, priešas davė 
hors de combat, laikinai, dviem 
armijon, Britanijos ekspedicinei 
jėgai ir Francijos armijai. Antra 
Francijos armija labai supliek­
ta. Santarvininkų armijoms pa­
daryta žala pilnai dar nežinoma. 
Priešas turėjo keturių prieš tris 
viršų šarvuotomis divizijomis 
trys savaitės atgal. Jis šioj ata­
koj nukentėjo labai skaudžiai. 
Suvienytų Valstijų ekspertai ap­
skaičiuoja, kad jis neteko 40 
nuošimčių tankų ir kitų mašinų. 
Tokios pat rūšies santarvininkų 
nuostoliai dar didesni. Jeigu 
Francija ir Anglija neturi tokių 
įrankių rezervų ir lavintų žmo­
nių jiems valdyti, priešo virše­
nybė šarvuotomis divizijomis 
bus dar padidėjus.

Kadangi šarvuotos divizijos 
duoda didelę jėgą pralaužimams 
fortifikuotų pozicijų, ši priešo 
pirmenybė labai svarbi. Aplamai 
kalbant, ji gali būti panaudota 
tik ant sausumos prieš Franci- 
ją ir negali būti efektyviai pa­
naudota prieš Angliją. Jeigu Vo­
kietija atsisuks nuo kanalo kran­
to ir puls ant Francijos, kad par­
blokšti ją visai, ji duos Britani­
jai' laiko savo oro jėgas ir apsi­
gynimų nuo oro atakų sustiprin­
ti iki tokio taško, kad Vokietijai 
bus visai negalima įvykdyti oro 
blitzkriegą ar invaziją prieš Bri­
taniją. Gi sena Hitlerio admira- 
cija Britanijai pavirto neken- 
timu ir jis joje mato vyriausį sa-

vo priešą. Jis norėtų naudoti sa­
vo povandeninę ir orinę jėgą 
prieš ją iki pat dugno nieko ne­
laukiant, bet galvoja, ar Franci­
ja, jeigu jis taip darys, nesu- 
sistiprips perdaug.

Francija turi galingą gerai la­
vintų vyrų armiją, ištiestą palei 
gana stiprias natūralias apsigy­
nimo pozicijas nuo vakarų iki 
rytų ir linkui pietų palei stip­
riausią pasaulyje fortifikacijų 
liniją. Francijos armija labai su- 
gabi apsigynimo taktikoj ir ji 
skubiai rengia pozicijas, atrėmi­
mui vokiečių atakų. Tiesa, ga­
lima rasti visą eilę vietų, tinką,- 
mų atakoms, kad pralaužti fran- 
cūzų nuo rytų į vakarus einančią 
liniją, bet francūząi nebus iš­
traukti iš savo pozicijų jų noro 
padėti silpnesniam draugui.

Kaip greitai aukštoji vokiečių 
komanda galės prirengti- ataką 
ant Francijos fronto su pasiseki­
mo viltimi, sunku pasakyti. Jei­
gu ji bus pirm atakos ant Bri­
tanijos, ji turi būti kaip galint 
greičiau, nes visi Hitlerio planai 
paremti laimėjimu karo dar šią 
vasarą. Galį. Hitlerį paveikti ti­
kėjimas, kaŠįįšžgu jis puls Fran­
ci ją tuojau,Jgff-Italija įstos į ka­
rą jo pusėj.'-Jeigu Hitleris pra­
dėtų ataka ant Britanijos, Itali­
ja galėtų dar laukti,, kad persi­
tikrinti, ar Hitleris tikrai laimės. 
Italija nori įtraukti Ispaniją ata­
kon ant Gibraltaro; Ji norėtų 
naudoti Ispanijos baryliškas sa- 
las.kaip bazę. —- W. R. Plowman, 
Toronto Daily Star.

Ilgas Amžius

— Kaip jūs savo gyvenime 
užsilaikote, kad galėjote sulauk­
ti 108 metų amžiaus, ponia Ilga- 
nosiene ?

— Matote, tamsta, aš per savo 
gyvenimą visai nerūkiau, negė­
riau svaiginančių gėrimų, daifg 
naudojausi tyru oru ir kūno 
mankšta.

.— Mano senelis irgi taip pat 
užsilaikė, bet mirė sulaukęs 57 
metų amžiaus.

— Matote, jis nepakankamai 
ilgai tą praktikavo.

•
Tikras Laimėjimas

Kartą Trumpaūsis parėjo vėlai 
naktį namo su išdaužytomis aki­
ni i s, perkreipta nosimi ir 
išmuštais pirmutiniais dantimis. 
Jo žmona, pamačiusi jį taip su- 
koneveiktą, piktai sušuko:

— Kas tave taip primušė ?
— Trumskių Jonas, —? atsakė 

sumuštasis.
— Ar tas driskius? Kaip jis 

galėjo drįsti, tas paršas ...
— šššš ... — sustabdė ją vy­

ras, — niekados nekalbėk blo­
gai apie mirusius.

o
Nepavojinga

— Tėveli, žiūrėk, — šaukia 
mažasis Kaziukas, — šita čia 
kiaulė labai panaši į mūsų dėdę 
Joną!

— Fe, juk taip kalbėti negali­
ma, vaikuti! — draudžia tėvas 
sūnų.

— Kodėl ne, tėveli? Juk kiau­
lė to nesupranta! — aiškina Ka­
ziukas.

JEI NORI ŽINOTI KAS DE­
DASI PASAULY, SKAITYK 

LIAUDIES BALS.!

šaudytas.
Vadinasi, už mėginimą reor­

ganizuoti darbininkišką partiją 
grūmoja mirtimi, o už “klaidą,” 
kainavusią Francijai ir AHglijai 
šimtus tūkstančių gyvybių, nie­
ko.

Taip tai Francijos valdonai 
kovoja su naziais,

* * # «
Kanadoj daugelyje vietų po­

nios pradėjo mokintis šaudyti.
Girdi, reikia būti prisirengu­

siomis prieš 'parašiutininkus ir 
penktakolumnistus.

Darbininkams ginklų neduoda, 
bijo. Ponų Akimis žiūrint, darbi­
ninkai yra penkta kolumna.

Bet jeigu bent keli parašiuti­
ninkai į kurį nors miestą nusi­
leistų, tos ponios ir ponai mo­
mentaliai atsidurtų New Yorke 
ar kur kitur.

* * * *
Del baimės sabotažo, daugelis 

darbininkų nukentės visai nekal­
tai.

Jeigu kurioj dirbtuvėj per 
nelaimę įvyksta koks nors su­
gedimas, tai tuojaus rėkia ant 
darbininko, kad jis sabotažuoja.

Jau keliose vietose taip pasi­
taikė.

♦ * * *
Suvienytų Valstijų reakcionie­

riai su Dicsu priešakyje rėkia ir 
rėkia, kad Meksikos naziai ir 
komunistai rengiasi nuversti 
Meksikos valdžią.

Tikrenybėje, tai su naziais 
veikia ne komunistai, o Suvieny­
tų Valstijų finansierių agentai.

Suvienytų Valstijų finansie- 
riai, kurie neteko Meksikoj alie­
jaus šaltinių ir kitų įmonių, da­
bartines Meksikos valdžios labai 
nekenčia. Jie planuoja suokal­
bius prieš ją ir rėkia, kad komu­
nistai rengiasi nuversti ją!.

Meksikos valdžia rengiasi de­
portuoti amerikiečius korespon­
dentus, kadangi jie negražiai 
meluoja.

*
Popiežiaus nuncijus Lietuvai 

paskelbė, kad jam Lietuvoj e- 
sant tekę patirti, jog Sovietų Są­
junga greitu laiku įstos į karą 
Hitlerio pusėj.

Atrodo, kad jis negražiai apsi- 
melavo.

Kaip Europoj, taip ir Ąmeri- 
koj yra nuomonė, kad Sovietų 
Sąjunga -įsitrauks į karą prieš 
Italiją, o tuom pačiu sykiu ir 
prieš Vokietiją.

Matomai tam popiežiaus atsto­
vui norėtųsi, kad Hitleris laimė­
tų. Jei to nenorėtų, tai kam gi 
reiktų santarvininkus bauginti?

* * * *
Spaudoj buvo pranešimas, jog 

Sovietų Sąjunga apkaltino Lie­
tuvą už raudonarmiečių kidna- 
pinimą.

Matomai Lietuvoj kas nors 
nori suardyti Lietuvos ir Sovie­
tų Sąjungos santykius.

Kas tokiais provokatoriais 
galėtų būti, nėra taip sunku at­
spėti. Kas daugiausia Sovietų 
nekenčia, šiandien visiems aiš­
ku.

Anglijoj vieną šnipę teisiant 
paaiškėjo, kad Anglijos fašistai 
veikia ranka rankon su Hitleriu.

Sakoma ta šnipė nurodžius, 
jog Hitleriui užėmus Angliją, 
naują Anglijos valdžią sudarytų 
Mosley, Anglijos fašistų vadas, 
su savo draugais. Taip buvę su­
sitarta su Hitleriu.

* * * * i
Mosley, tiesa pasakius, pasku­

tiniu laiku buvo suimtas. Suim­
tas ir vienas konservativas par­
lamento narys, kartu su keletu 
mažesnių fašistų.

Bet nereikia užmiršti, kad 
Anglijos fašistai turėjo (ir turi) 
karštų simpatikų aukštųjų žmo­
nių tarpe, ypatingai industrialis- 
tų tarpe.

Veikiausiai tas ir išaiškina 
paslaptį, kodėl Berlynas ijeku- 

riuos anglų planus paskelbia 
daug anksčiau, negu Londonas.
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RELIGIJŲ GIMIRIRGUMO PROBLEMA gamtos reiškiniai: vidurdienį ap­
tempta saulė, naktį mėnulis ap- 
sijuosia juodu lanku. Toliau jis

Palyginamasis religijų moks­
las mums seko, kad. kaip gam­
tos moksluose, politinėse sant­
varkose, taip lygiai ir religijoje 
veikia evoliucijos dėsniai. Be to, 
įvairios atskiros religinės siste­
mos pasiduoda viena kitos dides­
nei ar mažesnei įtakai, pasisa­
vina viena iš kitos daugiau ar 
mažiau religinių elementų. Jei 
mes palyginsime krikščionybę 
su kitomis religijomis, tai sura­
sime, kad ir ji yra daug pasisa­
vinusi ne tik iš judaizmo, bet ir 
iš kitų religijų ir net neoplato­
nizmo. Vienoje Anglijos, South 
Leigth, bažnyčioje ties sakykla 
yra paskutiniojo teismo ir prisi­
kėlimo paveikslas, labai populia­
rus viduramžiais. Čia šv. Myko­
las dešinėje rankoje laiko svars­
tykles, o greta jo stovi Marija 
su rožančium. Toliau velnias pu­
čia trimitą. Panašus paskutinio­
jo teismo vaizdas yra Paryžiaus 
katedroje, nemaža panašių pa­
veikslų galima rasti ir Lietuvos 
bažnyčiose.

Dabar atskleiskime XVIII di­
nastijos Egipto faraonų karstų 
papirusą — ir mus nustebins pa­
našus teismo atvaizdas, čia tei-
Singasis ir maloningasis teisėjas 
Oziris teisia mirusiojo žmogaus!

sielą, kuri gina save tokiąis žo- Į 
džiais: “Aš nesu dariusi nieko 
blogo, nesu vogusi, nesu nužu­
džiusi, nesu buvusi šykšti, nesu 
melavusi, nesu pagrobusi visą 
maistą, nesu vertųsi mokėti di­
delių mokesčių, aš esu' gyvenusi 
nekaltybėje, nesu išspaudusi ar­
timo ašarų ir t.t.” Tiesa, scena 
ir asmenys čia yra kiti, bet min­
tis yra ta pati, įvykdoma visiš­
kai panašiu būdu. Šv. Mykolo fi­
gūra į krikščionių bažnyčią pa­
teko iš žydų sinagogų. Mat,, jis 
lydėdavo išrinktųjų sielas į dan­
gų, jojo pareiga buvo stovėti 
prie dangaus vartų ir žiūrėti, kad 
į vidų nepatektų nepageidauja­
mos sielos. Panašiai Graikų Her- 
mesas vesdavęs dvasias į pože­
mių pasaulį, kur jos būdavo tei­
siamos. Kadangi krikščionybė y- 
ra jaunesnė už judaizmą ir se­
nąją graikų tikybą, tai aišku, 
kad minėtus dalykus ji pasisko­
lino iš vieno ir kito. Todėl teisin­
gai rašo prof. J. Huxley: “Šiuo 
atžvilgiu viso pasaulio religijos, 
pašireiškusios skirtingose žmo­
gaus religinės dvasios įsikūniji- 
moš formose, vienos labai primi- 
tyvės, kitos pažangesnės ir iš­
dailintos, vienos žiaurios ir ne-
protingos, kitos kilnesnės ir gra- 

I žesnės, paeina iš vienos bendros

i žmogaus religinio proceso rai­
dos."

Krišnos ir Budos religijos. Iš 
kur atsiranda Krišna? Jis paei­
na iš stebuklingo Višnu antrojo 
asmens, net nu6 trejybės įsikū­
nijimo Devaki viduriuose. Ange­
lų choras gieda: “Šiai palaimin­
tai moteriškei pagimdžius, gamta 
galės džiūgauti.” Patsai Krišnos 
gimimas buvo paskelbtas ypatin­
gos danguje pasirodžiusios žvai­
gždės. Jo gimimo rytą dangaus 
dvasios šoko ir giedojo. Nors jis 
karališkos kilmės, tačiau savo 
gimimui pasirinko paprastą uo­
lą. Dangaus vaikelį pažino pie­
menėliai, skubėjo atiduoti jam 
pagarbą ir atnešė dovanas. Žy­
nys Naredas išskaitė iš žvaigž­
džių, kad naujagimis yra dan­
giškos kilmės, todėl ryžosi jį ap­
lankyti. Karalius Kansa nutaria 
naujagimį nužudyti, bet taria­
masis kūdikio tėvas, dangaus į- 
spėtas, pabėga su kūdikiu į sve­
timą kraštą. Tada karalius įsa­
ko nužudyti visus vyriškosios ly­
ties naujagimius" Toliau Krišna 
daro stebuklus, gydo nuo raupų, 
moteriškė patepa jo galvą aly-
va, pagaliau jis nužudomas. Jam 

' mirštant įvyksta nepaprasti

nužengia į pragarą, keliasi iš nu­
mirusiųjų ir įžengia į dangų dau­
geliui žmonių matant. Pasaulio 
pabaigoje jis grįš atgal į žemę, 
ginkluotas ir ant balto žirgo rai­
tas. Tada visa žemė sudrebės, 
saulė ir mėnuo aptems ir žvaigž­
dės kris iš dangaus. Tada jis teis 
visus žmones. Krišna turi die­
viškų ypatybių. Jis yra visij ma­
tomų ir nematomų daiktų kūrė­
jas, visų daiktų pradžia, vidurys 
ir pabaiga. Jo mokslas labai kil­
nus, bet jis pats save laikyda­
vęs žemiausiu iš visų sutvėrimų. 
Jis nebuvo suteptas jokios že­
miškos nuodėmės, nes jo siela 
troško tik aukščiausių dalykų. 
Jis mokė įvairių ęlorybių: teisin­
gumo, žmoniškumo, geros valios, 
gailestingumo ir t.t.

Tačiau pravartu pažymėti, kad 
senovės epinėse poemose Kriš­
na buvo atvaizduojamas tiktai 
kaip didelis karžygis, o jo die­
vinimas, prasidėjo tiktai IV am­
žiuje prieš Kristų (V Phelips The 
Churches and modern thought). 
Iš to galima spręsti, kad krikš­
čionybės įkūrėjai ir skelbėjai la­
bai daug pasiskolino iš Krišnos 
religinės mitologijos.

Buda. Ir jis gimęs iš nekal-

FOREST HILL VILLAGE ponios mokinasi šaudyti, kad apsiginti nuo penktos kolumnos, apie 
kurią dabar tiek daug kalba. Kažin ar drįstų jos pasirodyti, jei būtų reikalas.

MRS. L. A. HOWARD, viena iš Forest Hill “antiparašiutininkių” esanti pasirengus atlikti sa­
vo pareigą. Be abejonės, gulint ant matraso, lengva ir šaudyti. Kažin kaip ji jaustų, jei tektų 
atsigulti kur ant purvo. Forest Hill Village ponios suorganizavo “armiją” gynimuisi nuo penktos 
kolumnos.

tos mergelės Majos. Dangus 
džiaugėsi, kad gimė Bodhisatwa, 
kuris atneša žmonėms džiaugs­
mą ir ramybę. Jį kėsinosi nužu­
dyti karalius Bimbisaras. Kūdi­
kiu būdamas Buda sakė pamoks­
lus išminčiams šventyklose, ku­
riuos jis stebino savo išmintimi 
ir žinojimu. Prieš pradėdamas 
savo išganymo misiją, jis pasni- 
kavo, nuvarė velnią gundytoją. 
Gyvenimo pabaigoje jis persi­
mainė ant kalno Pandava, Indi­
joje. Jis darė daug stebuklų: 
sausomis kojomis parėjo upę, 
numalšino audrą, išgelbėjo skęs­
tantį savo mokinį. Jam mirus at­
sivėrė jo barstąs ir iš jo prany­
ko Budos kūnas. Dar gyvas bū­
damas jis nusakė savo mirtį. 
Nirvaną ir kito Budos atėjimą. 
Iš savo pašėkėjų jis reikalavo at­
sisakyti pasaulio ir padaryti ne­
turto įžadus. Vargu ar galima 
nuginčyti, kad tuos dalykus, ku­
rių nebuvo Krišnos gyvenimo le­
gendoje, krikščionybė pasisavino 
iš Budos gyvenimo ir veikimo le­
gendų..

Krikščioniški rašytojai bando 
įrodinėti, kad Krišnos ir Budos
gyvenimo nuotykiai paimti iš 
Kristaus istorijos. Tačiau tie 
tvirtinimai niekuo neparemti. 
Juk Krišna ir Buda gyveno prieš

Kristų ir religiniai padavimai a- 
pie juos buvo žinomi žymiai 
anksčiau, negu atsirado kriščio- 
nybė. Tačiau ir Krišnos gyveni­
mo legenda nėra savita ir origi­
nali. J. Robertsonas knygoje 
“Christianity and Mythology,” 
pasirėmęs naujausiais tyrinėji­
mais sako, kad “Krišnos gimimo 
legendoje vargiai surasime ką 
nors, kas anksčiau nebūtų buvę 
žinoma kitose nekrikščioniškose 
mitologijose.” Eilė žymiausių 
mokslininkų, kaip Max Mūlerr, 
Forlong, Senart, Seydel, Pfeide- 
rar, laikosi nuomonės, jog krikš­
čionybė yra pasisavinusi senovės 
rehginius elementus. Bunsen sa­
vo knygoje “Angel Messiha” nu­
rodo, kad pagal sanskrito ir ki­
niečių raštus ir pagal Asokos 
akmeny iškaltus įsakymus, kai 
kurios legendos apie Budą jau 
buvo žinomos Indijoje ir Kini­
joje keletą šimtmečių prieš 
krikščionybės apaštalų laikmetį. 
Monier Williams sako, kad Ve­
dos himnai buvo poetų sudėti
l, 000 — 1,500 metų prieš Kris­
tų, o tuose himnuose jau kalba­
ma apie iš- mergelės gimusį iš­
ganytoją, jo mirtį, prisikėlimą ir 
į dangų įžengimą.

Todėl mums visai netenka a- 
bejoti, kad legendos apie Krišną 
ir Budą yra daug senesnės, negu 
krikščioniškieji padavimai apie 
Kristų. Todėl tenka, pripažinti, 
kad evangelijos turėjo pasisavin­
ti savo padavimus apie Kristų iš 
senovės legendų apie Krišną ir 
Budą.

Kiti religijų paralelizmai; E- 
vangelijoje aprašomas Kristaus 
gimimas iš mergelės Marijos nė­
ra vienintelis padavimas religijų 
istorijoje. Kiniečių legendos iš­
minčius Tohi (gyvenęs apie 3468
m. prieš Kristų) ir išminčius Lao 
Kiun (apie 600 m. pr. Kr.) yra 
gimę iš nekaltų mergelių. Persų 
išminčius Zaratustra, įsteigėjas

perso-irano tautinės religijos, 
buvo stebuklingai pradėtas. E- 
gipto Horusas gimęs iš nekaltos 
mergelės Isis. Egipto senovės pa­
minkluose dažnai sutinkamas at­
vaizdas, kur kūdikis — išgany­
tojas laikomas ant, mergelės 
rankų, arba sėdi ant* jos kelių. 
Graikų ir romėnų mitologijoje 
Jupiterio sūnus Herkulis, Bahas, 
Amphionas, Perseus, Markūras, 
Apolonas ir kiti yra mirtingųjų 
žemės motinų sūnūs. Meksikoje 
išganytojas Quetzolcoati yra gi­
męs iš nekaltos mergelės, dan­
gaus karalienės, niekuomet netu­
rėjusios santykių su vyru. Daug 
panašių padavimų sutinkama į- 
vairiose Šiaurės ir Pietų Ameri­
kos senovės tautose. Ir visi tie 
padavimai yra žymiai senesni už 
evangelijų padavimus.

Panašiai yra ir su atpirkimo 
misterija. Senovės religijose 
dažnai sutinkame žmonijos at­
pirkimą nuo nuodėmių kentėji­
mais ir mirtimi. Kinijoje del 
žmonijos išganymo miręs Tian. 
Egiptiečių Ozirio kančios ir mir­
tis yra viena didžiausių jų seno­
sios religijos paslapčių. Persų 
saulės dievas Mitra buvo tarpi­
ninkas tarp dievo ir žmonių ir 
atpirko juos. Adonis kentėjo del 
žmonių išganymo. Prometėjus 
kentėjo didžiaūsias kančias, kad 
„suteiktų žmonijai šviesą ir lai- 
. mę. Žinomas gėrimo dievas Ba­
chas tai nužudytas išganyto­
jas. Ir senovės meksikiečiai iš­
pažino nukryžiuotą išganytoją ir 
tą padavimą. minėdavo apeigo­
mis, kurių metu prikaldavo prie 
kryžiaus žmogų ir perverdavo 
vilyčia (K. Humboldt, American 
Researches). Legendų ir pada­
vimų apie stebukladarius, teisin­
guosius, pasninkavimus, tyrlau­
kiuose ir velnio, gundytus randa­
me religijose, žymiai senesnėse 
už krikščionybę. Panašūs pada­
vimai buvo plačiai pasklidę po

Senąjį Pasaulį ir iš čia jie pa­
teko į krikščionių religinius raš­
tus. Senovės egiptiečių doros į- 
sakymai, surašyti Mirusiųjų 
Knygoje apie 2000 metų prieš 
Kristų, stovi žymiai aukščiau už 
žydų karaliaus Dovydo laikais 
skelbiamą moralę. Tad aišku, 
kad krikščioniškoji etika nėra 
nauja, tik Kristaus laikais atsi­
radusi, lyg staiga iš dangaus nu­
kritusi, bet per šimtmečius susi­
dariusi iš senovės religijų dok­
trinų.

Religijų skelbėjai ir vadovai 
visada stengėsi savo skelbiamų 
religijų dogmas, įsakymus, pa­
mokymus, ir kulto apeigas pri­
taikyti prie esamų sąlygų ir gy­
venimo reikalavimų.

(Laisvoji Mintis)

PATARIMAI
Baldų menkus įdrėskimus ge­

riausiai paslėpti galima juos pa­
tepus jodina.

Baldų valymui del patogumo 
reikia naudoti moterišką veidui 
pudruoti paduškaitę. Taipgi toji 
paduškaitė labai tinka batų va­
lymui. Ji apsaugo ranką nuo su­
sipurvinimo, o baldus nuvalo jų 
neįdreskiant.

Jeigu batai spaudžia kpjaą, 
reikia pamirkyti karštame vari- 
denyje skudurą ir jį uždėti ant 
bato, spaudžiamoj vietoj. Van­
dens garai suminkština batų odą 
ir leidžia jai prasitempti, tuo bū­
du prašalinant spaudimą. ?!

Skaurados (petelnės) valymui 
nenaudokite peilių, nes daug 
peilių lieka taip sugadinta. Pri- 
skrudimus išgrandyti geriausiai 
tinka batų užkulnio geležėle 
(šaukštu), naudojama batukhs 
apsiaunant. Su ja nei rankų, nei 
indo neįrėšite.

Andriejus Upits

ŽIEDO PERLAS
Ringsdorfo pastoriui Jonui Fogeliui mi­

rė žmona. Laidotuvių apeigas atlikti sutiko 
jaunesnis jo amato brolis Ričardas Krauzė, 
pastoriaująs čia pat Grintalėj. Ringsdorfo 
pastorius būvą jam labai dėkingas už tokią 
malonią pagalbą.

Nuoširdžiai jis spaudė savo amato bro­
liui ranką.

— Tegu tau atlygina dievas už tai, mie­
las Ričardai. Tu nežinai, su kokiu dideliu 
vargu aš pats būčiau tai atlikęs. Aš net ne­
žinau, ar man būtų užtekę jėgų tai padaryti.

Grintalės pastorius taip pat nuoširdžiai 
kratė pam ištiestą ranką.

— Ak, apie tai nėra ko nė kalbėti! Lai­
me mes galime džiaugtis vieni patys, bet ne­
laimėje turim padėti vienas kitam — tai juk 
pirmoji kiekvieno krikščionies pareiga.

Ponia Korstienė, kuri stovėjo čia pat, 
lingavo balta šeimininkės kepuraite apdeng­
tą galvą ir sakė:

— Ponas pastorius per daug dedasi tai 
į širdį, šiandien jau ketvirta diena, kai aš vi­
sai be reikalo verdu pietus. Aš nežinau, kuo 
ponas pastorius ir begyvena. Jei taip tęsis 
dar kokią savaitę, patį poną reikės vežti į li­
goninę.

Grintalės pastorius uždėjo ranką ant sa­
vo bičiulio peties.

— Prieteliau, nepasiduok taip labai savo 
kančioms. Neleisk nelaimei nugalėti save. Su 
dievo parama visa tai išlaikysi.

Prietelius, sutikdamas su jo žodžiais, pa­

lingavo galvą, tačiau pasisuko taip, kad bi­
čiulio ranka nuslydo nuo jo peties.

— Aš manau tai išlaikyti. Bet, matote, 
tam reikalinga laiko. Truputis laiko — aš 
manau kokia savaitė ...

— Stipri malda yra geriausia parama 
visokiose bėdose. Prabėga dienos ir savaitės, 
bet yra vienas, kas lieka drauge su mumis 
per amžių amžius. Žmogaus amžius trumpas, 
kaip ledų lapai, kaip rasos lašeliai, žmogus 
palieka mus, kad .. .

Ringsdorfo pastorius jį perkirto.
— Dovanok man, Ričardai. Aš esu labai 

išsiblaškęs — man reikalinga susikaupti. Tą 
pusvalandį aš noriu praleisti vienas.

Nelaukdamas, kol bičiulis ką nors atsa­
kys į tai, jis įėjo miegamajin. LikusiS' buvo 
truputį įžeistas. Tai, ką jis norėjo pasakyti, 
buvo dalis pamokslo, kurį jis šiandien sakys 
ant kapų ir kurį jis buvo gerai paruošęs ir 
paskyręs tiesiog nelaimės ištiktam savo bičiu­
liui suraminti.

— Ponas pastorius iš tikrųjų tatai imasi 
per daug į širdį.

Ponia Korstienė pagelbėjo jam užsivilk­
ti kamžą ant pilko švarko. Tuo tarpu ji kal­
bėjo visiškai patylom, kad jos žodžių negirdė­
tų anas ten miegamajame.

■— Ak, jūs visiškai negalite įsivaizduoti, 
ponas pastoriau! Aš juo taip rūpinuos. Ger­
biamoji ponia daugiau kaip metus gulėjo li­
goninėj. Tatai juk neatsitiko taip nejučiomis. 
Net ir ji pati to tikėjosi'— mes ir ponas pas­

torius dažnai apie tai su ja pačia kalbėjom.
— Ja, gerbiamoji ponia numirė kaip tik­

ra krikščionė, susitaikinusi ir su dievu ir su 
žmonėmis. Ir ponui pastoriui reiktų labiau 
susivaldyti. Per didelis prisirišimas prie mi­
rusios gali neigiamai paveikti parapijonis. 
Mes turime mielai priimti ne tiktai visą tą 
gera, kurį teikia dievas, bet ir tuos kryžius, 
kuriuos jis kartais mums uždeda.

Visiškai taip, visiškai taip, ponas pasto­
riau. Jūs šnekate visiškai teisingai. Tiktai 
gerbiamąją ponią negalima taip lengvai už­
miršti. Ji buvo tokia gera.

Išlyginusi kamžos rankovės raukšles, 
ponia Korstienė nusišluostė akis.

— Dvidešimt metų išgyvenau aš čia ir 
nesu girdėjusi blogo žodžio. Ta jos liga buvo, 
matyt, įsisenėjusi, todėl ji visą laiką atrodė 
tokia tyli ir liūdna. Ir ponas pastorius ją taip 
mylėjo.

— Tai buvo jo pareiga, ponia.
— Tą ir aš sakau. Bet aš manau, kad čia 

būta kažko daugiau, negu pareigos. Jie gy­
veno taip, tartum būtų susituokę tik prieš 
pusmetį. Bet praeitą rudenį sukako trisde­
šimt dveji metai jų bendro gyvenimo — taip 
pat ir trisdešimt dveji metai pono kuniga­
vimo.

— Jūs negalite įsivaizduoti, ponas pasto­
riau, kaip tai buvo ypatinga.

Pastorius Krauzė apsižvalgė, čia tebuvo 
tiktai visai mažas veidrodėlis, pakabintas 
ant sienos, bet ir jo visiškai pakako patik­
rinti savo kunigiškų rūbų tvarkai.

— Perdaug didelis prisirišimas prie šios 
žemės dalykų nėra geras. Mes visuomet tu­
rim būti pasiruošę, nes nežinom, kurią valan­
dą mus pačius ar mūsų artimuosius pašauks 
iš čia.

— Pakalbėkit jūs su juo, ponas pasto­
riau. Aš kartais net pradedu bijoti, kad ne­
atsitiktų kas bloga. Visas šias dienas jis tie­
siog neatsitraukia nuo karsto. Šiandien rytą 
tiktai saulei tekant parėjo namo. Ir jei jūs 

dabar žvilgtelėtumėt pro tas duris — jūs 
tikrai pamatytumėt jį laikant savo rankose 
ponios siuvinių krepšelį ar kurią nors iš to 
daugelio knygų, kurias ji skaitydavo. Visus 
vertesnuis ponios daiktus jis uždarė spinto­
je ir nė vieno ten neįleidžia. Būkite toks ge­
ras pakalbėkite su juo.

Ji padavė kietai supresuotą apkaklę su 
dviem kryželiais ir padėjo pastoriui ją užsi­
dėti.

— Dėkų, ponia. — Taip aš esu nutaręs 
tai padaryti. Mes esame tolimi giminaičiai, ir 
tai yra mano pareiga. Tačiau truputį man 
bus nepatogu. Jis jau turi penkiasdešimt 
penkerius metus, ir aš esu visa dvidešimtimi 
už jį jaunesnis. Be to, paskutiniųjų studijų 
metu jis taip daug man pagelbėjo. Net ir vie­
tą Grintalėj jis man išrūpino — jis turi gerų 
santykių su konsistorija.

— Tačiau jūs vis dėlto tai padarykit, 
ponas pastoriau. Jis neturi čia nė vieno sau 
artimesnio žmogaus.

— Hm . . . tatai truputį keista. Jis yra 
giliai išmokslintas žmogus. Pasiklausyti jo 
paskaitų teologų draugijoj daugelis pastorių 
atvažiuoja iš toliausių krašto užkampių. Bet 
draugų jis neturi, tai teisybė. Man atrodo, tb 
priežastimi tam tikra prasme bus perdaug 
drąsios jo pažiūros kai kuriais itin svarbiais 
bažnyčios klausimais. Apie tai net buvo ra­
šyta mūsų laikrašty. Teisybę sakant, man 
pačiam šitos jo pažiūros . . . Mūsų tikybos 
tėvas Martynas Liuteris, manau, vis dėlto, 
tur būt, buvo truputį išmintingesnis, negu 
kažkoks Ringsdorfo pastorius, kuris neturi 
net daktaro laipsnio . . . Prašau, paduokite 
fnan kepurę. Dėkų. — Ar teisybė, kad jūs 
nesate nieko pakvietę į pakasynas?

— Nė vieno, išskyrus jus! Pamanykite, 
net gerbiamosios ponios broliui Berlyne jis 
nepasiuntė žinios.- Sako, gerbiamoji ponia 
buvusi su juo kažkodėl susipykusi —tada, 
kai ji tekėjusi už vyro.

.— Aš žinau. Ponas von' Baumgartenas' 

yra technikos instituto profesorius ir be to, 
labai turtingas. Jis, matyt, nė tikėtis nesiti­
kėjo, kad jo sesuo ištekėtų už kažkokio teo­
logijos kandidato, kuris tada net šio so-: 
džiaus pastoriaus vietos dar neturėjo. Tur 
būt, pati gerbiamoji ponia pageidavo, kad 
nebūtų pranešta jos broliui.

— Ne, gerbiamoji ponia nieko nepagei­
davo. Kai mes paskutinįjį kartą aplankėme 
ją ligoninėje, ji tiktai šypsodavosi, kai jis 
ten būdavo ir laikydavo jos ranką. Kaip tu 
nori, mano drauge, — sakė ji. Aš žinau, kad 
turiu brolį, — sakė ji, — bet jau daugiau kaip 
dvidešimt metų aš nesu jo mačiusi. Jei tu 
manai, kad dabar jis būtų reikalingas, kai 
aš daugiau jo nebematysiu ... Aš tik norė­
čiau, kad tu būtum ten, kai užbers mano. 
kapą, — mes juk taip gerai gyvenom. Ir, 
gal būt, dar tie mažiukai, kurie ateidavo 
pas mane muzikos mokytis . . .

Ponia Korstienė, vėl nusišluostė akis. 
Pastorius Krauzė bandė tvarkingai užsidėti 
ant galvos gelumbinį beretą su bumbulėlių 
viršugalvyje.

— Gerbiamajai poniai bus daug palydo­
vų. Visa apylinkė gerbė ją. ■ ?

Kai atėjo laikas vykti bažnyčion, mie­
gamojo kambario duris teko gerokai pabala- 
doti, nes pasirodė, kad jos buvo užrakintos.

Pastorius Fogelis išėjo iš ten toks, tary? 
turn, ką tik būtų atlikęs ilgą ir sunkią kelio­
nę. Jo veidas buvo pageltęs, akys — tary­
tum, dar vis negalėtų nukrypti į šalį nuo to, 
į ką visiškai neseniai buvo žiūrėjusios. Ponia 
Korstienė užvilko jam apsiaustą, kurio ran­
kovė buvo perrišta gedulo raište, padavė ke­
purę, ir švarią nosinę. Jis darė viską, ką tik 
toji liepė, bet jo mintys, matyt, buvo visiškai 
kitur. Gal būt, kad jis visiškai ir apie nieką 
negalvojo.

Kai jie išėjo sodžiaus gatvėn ir baltaja­
me bokšte už upelio pradėjo skambinti var­
pai, pastorius Krauzė paklausė:

(Bus daugiau) " 3
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ILietiw® je
SENAI NEIŠAIŠKINAMA 

ŽMOGŽUDYSTE

Kaunas. — Šiomis dienomis 
Kauno apygardos teismas spren­
dė Jonavos miestelio gyventojo 
Al. Kavaliausko ir Al. Banulevi- 
čiaus bylą, kuriuodu buvo kalti­
nami nužudę savo kaimyną F. 
Chlopotiną.

Praėjusių metų kovo 15 d. 
Jonavoje buvo turgus, suvažiavo 
daug žmonių, pilnos karčiamos 
prisirinko vyrų ir moterų. Viena­
me restorane vaišinosi ir Chlo- 
potinas su žmona. Kai Chlopo- 
tinas iš restorano išėjo j gatvę, 
kažkas prišoko prie jo ir akme­
niu taip smarkiai smogė Chlopo- 
tinui į galvą, kad jis vietoje už­
muštas.

KavaliaUskas . su Banulevi- 
čium buvo apkaltinti Chlopotino 
nužudymu, bet kaltinimas neįro­
dė, ir apygardos teismas abu kal­
tinamuosius išteisino.

GYVENTOJAI BEATODAIROS 
MEDŽIOJA ŽVĖRELIUS

Vilnius. — Karui baigiantis, 
daug gyventojų turėjo įsigiję 
ginklus ir pradėjo be atodairos 
medžioti miškų žvėrelius. Per 
trumpą laiką spėta apnaikinti 
daug stambesnių paukščių, žvė­
rių ir žvėrelių. Įsisteigęs Vilniu­
je Taisyklingos medžioklės dr- 
jos skyrius padarė žygių į ata­
tinkamus organus, kad gyvūni­
ja būtų griežtai apsaugota nuo 
tolimesnio naikinimo.

Vagys “Suregistravo” 
šventiko Pinigus

Kaunas. — Širvintų g. 1 nr. 
gyvena sentikių šventikas M. 
Kazlauskas, kuris savo bute lai­
kė neregistruotos svetimos va­
liutos — dolerių ir nemaža litų. 
Praėjusių metų gruodžio mėn. 
į šventiko butą įlindo vagys ir 
pavogė kaip svetimą valiutą, 
taip ir litus.

Kadangi vagys pėdsakų nepa­
liko, tai policijai sunku buvo va­
gis sugauti, bet laikui bėgant 
atsirado pėdsakai, o vėliau ir va­
gys Vilniuje sugauti. Paaiškėjo, 
kad tai yra sen&s Vilniaus vagis 
Juozas Sklenko ir jo draugas, 
taip pat Vilniuje gyvenęs, Jonas 
Aleknavičius.

Vagys visų pavogtųjų iš šven­
tiko pinigų nespėjo praleisti, o 
kriminalinės policijos užklupti 
dalį dolerių ir sunaikinę.

Šioje byloje paaiškėjo ir kitas 
įdomus dalykas, būtent, kad J. 
Aleknavičius, Vilniuje vadinęsis 
“Galaveška.” 1922 m. vasarą y- 
ra pabėgęs iš Kauno apyg. teis­
mo rūmų, kur jis su kitais ke­
liais kaliniais tada buvo atvary­
tas į posėdį. iKti su juo,pabėgę 
kaliniai buvo tuojau sugauti ir 
nuteisti, o Aleknavičius pabėgo 
į Vilniaus kraštą ir ištisus 18 
metų slapstėsi. Kai Vilnius ati­
teko Lietuvai, tai Aleknavičius 
tarė, kad dabar jo veikimo sri­
tis prasiplėtusi į vakarus, tai 
jis, kaip gerai žinodamas Lietu­
vos geografiją, vedinąs draugais 
atvyko į Kauną vogti, bet greit 
pakliuvo.

Už pabėgimą iš kalėjimo Alek­
navičiaus byla Kauno apyg. 
teisme bus sprendžiama vėliau.

Meilš Pavirtusi Į Kerštą 
Privedė Prie žmogžudystės
-Kurkliai. — šio miestelio gy­

ventojas Vacį. Kapčinskas pir­
ma draugavo su V. šulskaite, 
dėl to Šulskaitė buvus pažadėjus 
savo namus, užrašyti, bet vėliau 
pradėjo pyktis ir bylinėtis. Besi­
bylinėdami taip įsipyko, kad 
Kapčinskas pasikvietęs šulskai- 
tę uždusino priegalvį jai ant 
burnos uždėjęs, o lavoną įmetė 
į Šventosios upę.

Apygardos teismas Kapčinską 
už šį nusikaltimą nubaudė visą 
amžių kalėti.

Nubaustas padavė apeliaciją 
Rūmams, kurie apygardos teis­
mo sprendimą pripažino klai­
dingu, nes Kapčinskas, žudyda­
mas Šulskaitę. neturėjo pasipel- 
nimo tikslo, o jei taip, tai įstaty­
mai nenumato didesnės baus­
mės, kaip 15 metų sunk, darbų 
kalėjimo. Rūmai Kapčinskui 
bausmę ir sumažino iki 15 metų 
sunk, darbų kalėjimo.
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MALŪNAI — GERIAUSIAI 
VEIKIANTI LIETUVOS 

PRAMONE

Vilnius. — Malūnų pramonė 
yra viena iš gausiausių pramo­
nės šakų Lietuvoje. Vilniuje vei­
kia 4 stambūs malūnai, kuriuose 
1939 m. ir dabar dirba 125 
žmonės. Vilniaus malūnų gamy­
ba sudaro 30 nuoš. Didž. Lietu­
vos malūnų gamybos. Malūnų 
pramonė Vilniuje yra vieninte­
lė, kurios nei karas, nei nauja 
situacija nebuvo išvedę iš pu­
siausvyros.

DARBININKAI REIKALAUJA 
LIETUVIŲ PRIŽIŪRĖTOJŲ

Vilnius. — Vilniaus mieste 
prie viešųjų darbų dirba keli J 
tūkstančiai darbininkų. Tų dar- i 
bininkų delegacijos, kreipėsi į 
Vilniaus miesto savivaldybę su I 
prašymu, kad būtų duoti prie] 
viešųjų darbų lietuviai prižiūrė­
tojai, nes lenkais prižiūrėtojais 
darbininkai. nepasitiki ir nori 
prižiūrėtojais turėti tik lietu­
vius, kaip sąžiningus žmones.

Skundžiasi Tabako Fab­
riką Darbininkai

Kaunas. — Šią savaitę D. rū­
muose buvo sukviestas tabako 
fabrikų seniūnų pasitarimas, 
kuriame plačiai svarstyti visų 
tabako pramonėje dirbančių dar­
bininkų ekonominiai reikalai. 
Nurodyta, kad tabako fabri­
kuose mokamas darbininkams I 
nevienodas atlyginimas: viena­
me fabrike darbininkas ūž tą pa­
tį darbą gauna mažiau, o kitame 
— daugiau. Pageidautina, kad 
tabako pramonėje dirbantiems 
darbininkams atlyginimai būtų 
suvienodinti. Be to, pareikštas 
pageidavimas, kad darbinin­
kams, kurie dirba prie sunkes­
nių, o ypač prie sveikatai pavo­
jingų darbų, būtų mokami di­
desni atlyginimai. ’

Nusiskųsta, kad kai kurie ta­
bako fabrikai per savaitę tedir­
ba tik 4 — 5 d. Tuo būdu dar­
bininkams, gaunantiems nedide­
lius atlyginimus, yra sunku su 
šeimomis pragyventi. Pageidau­
ta, kad atitinkamos įstaigos į 
tabako pramonės darbininkų bū­
vį atkreiptų dėmesį.

Vilnius. — Kriminalinės Po­
licijos Vilniaus Apygardos vir­
šininko žiniomis, nusikaltimai 
Vilniuje pastebėtinai mažėja. 
Pranešimų apie nusikaltimus 
gauta pereito lapkričio mėn. 
782, gruodžio mėn. 725, šiemet 
sausio mėn. 524, vasario 588. Po­
licija sulaikė: pereitų gruodžio 
ir lapkričio mėn. 577 nusikaltė­
lius, o šių metų sausio ir vasario 
mėn. 440. Taigi, nuo lapkričio 1 
d. iki kovo 1 d. buvo sulaikyta 
1,015 asmenų, kurie beveik visi 
perduoti teismo organams nu­
bausti.

Didelė suimtųjų dalis pasirodė 
esą recidivistai, padarę po kele­
tą ar net po kelioliką nusikalti­
mų. Nors nusikaltimų, ypač 
stambesniųjų skaičius, yra suma­
žėjęs, tačiau nusikalstamumas 
Vilniuje tebėra didelis. Manyti, 
kad Vilniuje nusikaltimai suma­
žės greit iki minimumo, neten­
ka, nes čia dar esama dar daug 
tamsaus gaivalo. ” įj'‘

Pradžioj svarbiji/v’.ias kri­
minalinės policijos uždayinys bu­
vo išaiškinti ir likviduoti organi­
zuotas gaujas įsilaužėlių ir plė­
šikų. Kaip jau žinoma, buvo 
suimtos ir perduotos karo teis­
mui dvi stambios plėšikų gaujos 
ir dvi organizuotos įsilaužėlių, 
pasivadinusios “Aukso Vėliava” 
ir “Brolių Sąjunga,” kurių da­
lyviai buvo tik žydail šių sąjun­
gų nariai plėšikai labai suma­
niai plėšdavo krautuves ir greit 
suslėpdavo pagrobtas prekes. 
Jei kuris šių "organizacijų” da­
lyvis patenka į teisingumo ran­
kas, tai likusieji laisvėje turi 
šelpti jį ir jo šeimą. Dalis šių 
vagių įsilaužėlių jau sulaikyta ir 
perduota teismui, dalis pabėgo 
į užsienius, o dalis tebesislapsto. 
Dar tipinga yra Vilniaus vagių

bei įsilaužėlių operacija, savotiš­
kas “raketas,” vadinamas “na 
obščij geld,” kas plėšikų žargo­
nu (slangu) reiškia, kad vagių 
įsiląužėlių tarpininkai pasiūlo 
apvogto buto ar krautuvės sa­
vininkui savo daiktus ar prekes 
iš vagių atsipirkti?

Dabar, kriminalinei policijai 
budriai veikiant ir sekant, to­
kios machinacijos ir labiausiai 
patprusiems Vilniaus vagims 
pasidarė rizikingos, tad šios rū­
šies “raketas” retai bepasitaiko.

Pažymėtina, kad Vilniaus va­
gys bei įsilaužėliai, kai kada 
vyksta į Kauną “gastraliuoti” 
ir yra čia padarę keletą stambių 
įsilaužimų.

Kauniškiai vagišiai savo vil­
niškiams “kolegoms” atsirevan- 
šioti vengia, viena kadangi vil­
niškiai daugiausiai yra žydai, o 
kauniškiai “krikščionys,” kita, 
kad kauniškiai jau iš seniai pa­
žįsta Lietuvos kriminalinę poli­
ciją ir labai bijosi priverčiamojo 
darbo stovyklos.

Vilniuje, be to, dar labai buvo 
paplitusi kišenvagystė. Kišenva­
gių specialistų knibždėte knibž­
dėdavo bankuose, pašto, gele­
žinkelio stotyse ir kit. viešose 
įstaigose. Kriminalinė policija jų 
nemaža suėmė, jų buvo net tar­
pe “tarptautinių garsenybių.” 
Dabar šie “menininkai” išsiunti­
nėti į priverčiamo darbo stovyk­
las ir Vilnius tiek nuo jų apsiva­
lė, jog net per Šv. Kazimiero 
mugę beįvyko vos tik dvi kišen- 
vagystės ir tai tik su menkais 
nuostoliais.

Vis tik kriminalinės policijos 
viršininkas mano, kad Vilniuje 
nusikaltimai iki minimumo ne 
taip greitai tesiiinažės, nes čia 
labai daug dar esama tamsaus 
gaivalo.

NUBAUSTAS PIENINES PI­
NIGŲ PASISAVINTOJAS

Kaunas. — Julius Kazlauskas 
būdamas Pajesio pieno perdirbi­
mo b-vės pirmininku ir turėda­
mas įgaliojimą iš “Pienocentro” 
paimti 1 tūktantį 902 Lt, tuos 
pinigus paėmė ir pasisavino.’

Už tai Kazlauskas patrauktas 
tieson. Kauno apygardos teis­
mas Kazlausko bylą sprendė ir 
Kazlauską pripažino kaltu, bet 
vertu’ pasigailėjimo, ir nubaudė 
šešiais mėn. papr. kalėjimo, bet 
į tą bausmę įskaitė tris mėn. iš­
kalėtus atsargoj ir liko trys mėn.

STROPIAU PRIŽIŪRĖS 
MĖSINĖS

Vilnius. — Sanitarinė komisi­
ja, apžiūrėjusi Vilniaus mėsines 
ir dešrines, rado daugelį jų labai 
blogame sanitariniame stovyje. 
Ypač klaikus stovis rastas Mė­
sininkų gatvės krautuvėlėse. A- 
pie 90 tokių nešvarybės ir nesa- 
nitarinių produktų parduotuvių 
bus uždaryta, iš kurių 50 vien 
tik Mėsininkų gatvėje.

PRADĖS VEIKTI GAMTOS 
MATEMATIKOS FAKUL­

TETAS

Vilnius. — Ministerių Taryba 
nustatė, kad nuo šių metų rug­
sėjo 1 d. sustabdyti Vytauto D. 
Universiteto Kaune Gamtos ir 
Matematikos fakulteto veikimą 
ir nustatė, kad nuo tos dienos 
pradės veikti Vilniaus Universi­
tete Gamtos Matematikos fakul­
tetas su matematikos, fizikos ir 
biologijos skyriais. Kauno V.D. 
Universiteto Technikos fakul­
tete bus sustiprinti chemijos 
mokslai, kad fakultetas galėtų 
paruošti chemikų, inžinierių, ga­
linčių dirbti praktiškai. Ryšium 
su Gamtos-Matematikos fakulte­
to perkėlimu Vilniun, atvyko į 
Vilnių prof. K’ Sleževičius fa­
kulteto perkėlimui paruošti ir 
Observatorijai perimti.

GYVAI VYKDOMA PANEVĖ­
ŽIO APSKRITYJE STATYBA

Panevėžys. — Pernykštė sta­
tyba Panevėžio apskrityje buvo 
labai gyva, siekusi daugiau kaip 
milijoną litų. Praėjusiais metais 
baigtos statyti trys mūrinės mo­
kyklos statomos dviejų aukštų, 
su visais moderniais patogumais. 
Viso Panevėžio apskr. yra 173 
pradžios mokyklos, kurių kol 
kas tik 100 teturi savo nuosavas 
patalpas, likusioms tenka pasta­
tyti.

Be to, Panevėžio apskrityje 
statoma ir numatoma statyti 
daug plentų: yra pastatyta 52 
km. plentų ir statomas 24 km. il­
gio plentas iki Vabalninko.

Nauja Išradėjo Bomba 
Neužmušė Nei Ožkos

Karui einant Europoje, Ameri­
koje sparčiai padidėjo išradėjų 
skaičius bandančių išrasti nau­
jus karo mašinų patobulinimus, 
bei surasti galingesnę sprogsta­
mąją medžiagą.

Šiomis dienomis karo ministe­
rijai Washingtone buvo priduoti 
keturi nauji išradimai:

1. “Magiškas tepalas,” kuriuo 
ištepus šaunamo ginklo vamzdį, 
šovinys skrisiąs 20 kartų grei­
čiau ir 20 kartų toliau, negu lig 
šiol.

2. “Skystasis cementas,” kurį 
iš tam tikrų instrumentų purkš­
ti į besiartinančią kariuomenę. 
Cementas pasiekęs žemę tuojau 
sustingstąs ir jame “įšaltų,” pri­
liptų visa kariuomenė.

3. “Parašiutinė bomba.” Tai 
tokia bomba, kurią su parašiutu 
galima paleisti aukštyn, kada 
artinasi priešų orlaiviai. Tie or­
laiviai neišvengiamai užkliudytų 
tuos parašiutus, lyg laivas van­
denyje miną, ir liktų sudrasky­
ti.

4. “Glmitas,” tai nauja sprogs­
tamoji medžiaga, iš oksigeno- 
karbono padaryta bomba, kuri 
esanti dešimtį sykių galingesnė 
už dinamitą. ,

Nesenai tokia “Glmito” bom­
ba buvo praktikuojama. Į laukus 
suvažiavo kariuomenės viršinin­
kai ir pats išradėjas Lester Bar- 
low su savo 1,000 svarų naująja 
bomba. Tuose laukuose ganėsi 
84 ožiai, kurie, sulig išradėjo 
tvirtinimo, bombai sprogus, visi 
bus sunaikinti.

Su didžiausiu atsargumu bom­
ba buvo eksploduota. Praėjus 
kuriam laikui į eksplozijos vietą 
vėl susirinko visi karo viršinin­
kai. Ir koks visų buvo nusistebė­
jimas, kada pamatė visus ožius 
ramiausiai besiganančius. Tuo­
jau kariškas daktaras pradėjo 
tyrinėti ožius, kaip į juos pavei­
kė eksplozija. Ištyrinėjus visus 
ožius rasta, kad jie yra sveikiau­
sioj padėtyj, truputį išgąsdinti. 
Tik vienas ožys buvo nesveikas 
— daktaras atrado, kad jis turi 
vidurių užkietėjimą.

Rytmetinė Malda

Kuntąplis Lietuvos gyvento­
jams pataria kas rytas sukalbėti 
sekančio turinio maldelę:

“Kad aš įstengčiau niekuomet 
neprisiminti apie tai, jog vienin­
telė Europoje valstybė, kurioje 
šiame XX amžiuje nėra civili­
nės metrikacijos, tai yra mano 
tėvynė Lietuva. Amen.”

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

VIENAS VAKARAS KARIO' 
RESTORANE

Kaip Padavėjoms Atrodo Klijenlai
Tur būt, aš jau po tokia 

žvaigžde gimiau, kad greitai mi­
nėsiu dešimties metų jubiliejų, 
tik, gink dieve, ne literatūrinio 
darbo ir ne, sakysim, visuome­
ninės veiklos ar šiaip kokį į- 
prastą mūsų švenčiamų jubiliejų. 
Ne, aš minėsiu padavėjos jubi­
liejų — dešimties metų mano 
darbo jubiliejų. Niekas manęs 
šia proga nesveikins, niekas kal­
bų nesakys . . . Viskas praeis 
paprastai^ kasdieniškai.

Ta proga ir noriu parašyti 
keletą vaizdų iš Kauno restora­
nų gyvenimo. O tas gyvenimas 
ne mažiau gal įdomus, kaip, sa­
kysim, Cvirkos “Kasdienės isto­
rijos,” Marcinkevičiaus “Nemu­
nas patvino" ar kas kita, ypač 
tiems, kurių joks vėjas pas mus 
neatpučia.

Prieš trejetą metų įsikūriau 
viename iš geresnių Kauno res­
toranų, kur ir šiandieną tebedir­
bu. Į jį patekti galite per dve- 

■jas duris. Vienos jų daugiausiai 
varstomos šiaip eilinių piliečių,

kitos aukštesnių žmonių, tikriau 
pasakius, tų, kurie nenori viešai 
nei įeiti, nei išeiti. Tai korido­
riaus durys. Pro jas einančių nie­
kas neįtars esant girtuokliais.

Vos pravėręs duris, pamatysi 
šimtus išrikiuotų bonkų. Čia ir 
sava valstybinė, čia ir užsieninė 
su gražiomis etiketėmis, jos api­
pintos visokiais blizgučiais, ap- 
šarvotos, lyg kokie šiaurės ar 
vakarų frontų kariai. Kiekvieną 
atėjusį naują svečią jos apžiū­
ri nuo galvos iki kojų. O senes­
niuosius mūsų svečius bonkos 
gerai pažįsta ir žino jų pajėgu­
mą, žino kas ką mėgsta. Žengi 
dar keletą žingsnių —vienoje 
pusėje kabinetai, kitoje — plė­
šikas automatas, o dar kiek to­
liau, kai kurių svečių vadinama 
“daržinė” (tokį vardą ji gavo 
per didžiuosius šalčiuš), tai mil­
žiniška, su daugybe stalų stale­
lių salė.

Taigi, ponai, kur norite — 
prie bufeto, į kabinetą ar į tą

čirškina šiltą vakarienę.
Nė pusvalandis nepraėjo, kai 

kelneris vėl nešė kabinetan bon- 
ką. Paskui prie šaltos vakarie­
nės dar trečią bonkif.

Salėje šiandieną maža svečių, 
tad mes, kaip ir visuomet, pana­
šiais atvejais, susispietėm savo, 
taip vadinamoje “ložoje,” ir lau­
kiam, kad kas paskambintų į 
lėkštę ar patrankytų dviem bo­
kalais. Bet kaip, tyčia niekur 
niekas nei klingt, hei činkt. O 
taip laukti pasiutiškai nuobodu. 
Viena skaičiuojame pinigus, kita 
vėl negali išsiaiškinti, kodėl to­
kios geros nuotaikos, mūsų šei­
mininkas,. o darbščioji mūsų 
Kuncė siuvinėja staltiesę.

Toks jau čia pas mus gyveni­
mas, kad dažnai visai nelauk­
tai pasikeičia vaizdas. Žiūrėk 
geria geria, vaišinasi, tik nei iš 
šio, nei .iš to, pradeda ginčytis, 
vienas antram nenusileisti, pas­
kui vėl išsibučiuoja,.naujas gra­
finas, vėl naujos* šnektos, nauji 
visokiausi projektai. Arba, žiū­
rėk, įgriuvo pro duris koks vos 
ant kojų bepastovįs tipelis, pra­
deda triukšmauti, žinoma, švei­
corius privalo “su juo lengvai 
apsidirbti” ir burnodamas sve­
čias išneša kudašių, kaip nepra­
šytas svečias.

Va, ir šį vakarą visai staiga 
pasikeitė mūsų restorano nuo­

daržinę, ar prie automato, kur 
aiškiai užrašyta: “Laimę išmė­
ginsi — našlaičius sušelpsi.” 
Tiesa, kiek apsirikau. Į kabine­
tą patekti ne taip lengva. Mū­
sų kelneris gerai žino ir pažįsta, 
kuriems svečiams kabinetas už- 
leistinas. Čia su penkine ar de­
šimtine nė nebandyk brautis. 
Kabinetai pavesti aptarnauti vy­
rui kelneriui, nes mums, mergai­
tėms, būtų nepatogu tarp ketu­
rių sienų girtiems vyrams patar­
nauti. Mat, mažų mažiausiai įsi­
gėręs pašonėn įgnybs, o tuomet 
išėję ar iš pavydo, ar iš įprati­
mo, šauks, ,kad'padavėjų dora 
abejotina.

Aną vakarą, veik pusmetį ne­
buvę vėl pas mus atsilankė kaž­
kokio daktaro žmona su tuo 
šviesiaplaukiu studentu ir dar 
vienu pagyvenusiu vyru. Kelne­
ris juos, kuo ne trilinkai susi­
lenkdamas, įleido į kabinetą.

— Na, vėl turėsi neblogą “kun- 
dą,” — sako kelneriui viena iš 
mūsų.

— Bet kur jie buvo dingę? — 
burbtelėjęs nuskubėjo virtuvėn, 
užsakyti įiltos, o paskui prie bu­
feto ir vikriai apsisukęs vėl 
smuko kabinetan, nešinąs bon- 
ką “Rom negrit” su kitais prie­
dais. Tai mėgiamiausias daktaro 
žmonos gėrimas. Storas mūsų 
virėjas su karpa ant galo nosies

patarnaujame.
Iš kabineto daktaro žmona si 

studentu atėjo prie bufeto kaž 
ko naujo pasirinkti. Studentu 
moteris įbruko dvidešimkę, kai 
turėtų kuo padėti apmokėti sąs 
kaitą. Tokia kombinacija ne nau 
jiena, dažnai mes tai matome 
Ana, kad ir Jesiukas iš “Kasos’ 
(taip mes jį vadiname) yra nuo 
latinis mūsų svečias su poni 
Kabliejum (tokį vardą sugalvo 
jo mūsų Tuska) ir jo žmona 
Tačiau mes gerai žinome, ka( 
Jesiukas, apmokėdamas didesnę 
sąskaitos dalį, niekad savo ni 
cento neprideda, bet gauna iš t< 
Kabliejaus žmonos. Kaip jie gy 
vena, kokie jų santykiai išėju: 
už restoranų sienų, mes nežino 
me, tik viena aišku, kad poną: 
Kabliejus yra mulkinamas.

— Tirlim bam, tirlim bam! — 
šaukdamas ateina mūsų “ložėn’ 
vienas menininkas. O toji mūši 
ložė ne kas kitas, kaip tik prk 
virtuvės toks kampelis.

— Ei, mergaitės, mergužėlės' 
Ar plaukeliai mano nesusivėlę' 
— Tai įsigėrusio to menininke 
pasisveikinimo žodžiai.

— Ne, nesusivėlę, tik truputį 
pasikėlę!

— Kas gi jam suvels, jei vos 
kelis plaukus beturi.

— Imkit mergaitės po šokola­
dą! — pasiūlo jis mums, už pa­

taika. Kažkokie sportininkai, vi­
sa ar pusė komandos, tiesiog iš 
Rūmų sugūžėjo salėn. Čia jie visi 
susiburia po pralaimėtų rungty­
nių. Laimėję, sako, eina trupu­
ti “šumniau” paūžti. Gal taip ir 
reikia, aš nežinau.

Vienas iš jų, dar visai jaunas, 
girdėjau jį gimnazistu vadinant, 
išgėręs trejetą stiklelių, pradėjo 
kažką gaudyti ore, griežtais žes- 
tais skerečiojant aiškinti.

— Ponai sportininkai, tik fut­
bolo nepradėkit čia mėtyti, — 
jiems pastebėjo sėdį prie kros­
nies. — Mes sporto visai ne­
mėgstame. .

— Suprask tamsta, kad mes 
per sportą keliamė mūsų tautos 
egzistenciją, — atsako vienas 
sportininkas.

— Ir žiūrovai, sekdami rung­
tynes, ne tik dvasia, bet ir kūnu 
stiprėja, — pridėjo kitas sporti­
ninkas.

— Už mūsų sporto pažangą! 
-f- sušuko trečias, pakeldamas 
stiklelį. Ir taip per kelias minu­
tes visi tuomet buvę svečiai pa­
sidalino į'dvi grupes — vieni už 
sportą; kiti — prieš.

O mums, padavėjoms, visa tai 
nesvarbu,—jūs tik gerkite, ne­
sudaužykite stiklų ir nesiginčy­
kite del prirašytų prie sąskaitų 
procentų, nes iš jų mums reikia 
pragyventi, už juos mes jums 

gyrimą plaukų.
Prie automato atsirado vie-

- įas, kažkoks rašytojas. Ilgai 
stovi akis įsmeigęs į žvaigždę,

- lel kurios jis vakar sukišo pen­
kiasdešimt litų, vis tikėdamasis 

• ‘laimėti.”

— Pone rašytojau, geriau 
‘čierką” išgersime, negu čia su­
kiši, — pasiūlė vienas svečias.

— Visą tą restoraną su pačiu 
lutomatu nupirkčiau, kiek aš 
:įa jau esu sukišęs . . . Prakei­
kimas.

— Tai kam kiši?
— O kam jūs geriate ? — at­

kerta rašytojas ir nedrąsiai, vis 
žvaigždę sekdamas, pradeda kiš- 
i monetas. Sukišęs porą dešimtų 
nonetų, atbulas tris žingsnius 
oaėjo nuo automato ir kažką 
galvoja. Paskui pas šveicorių iš­
simaino penkinę ir vėl pradeda 
kišti. O toji žvaigždė, kaip tyčia 
.ai pertoli, tai per arti sustoja.

Pagaliau rašytojas paspiovė 
paskutinę monetą, bet ir ši nie­
ko nedavusi, paliko automate.

Rašytojas niekam nė žodžio 
nesakęs, pasikėlė ir išėjo. Ryt, 
poryt jis vėl ateis, prie šio auto­
mato vėl varvins seilę. Ir tai da­
ro ne vienas tas rašytojas, bet 
tokių, kurie nori aplošti automa­
tą, yra ir daugiau.

Padavėja Elytė,
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, Kinija Planuoja Saw teiti
Kinijos didžiausias siekis — 

išmušti įsiveržėlius japonus iš 
savo krašto, gali būti atsiektas 
tiktai per išvystymą savo žemės 
gamtos turtų ir pramonės, sako 
militariniai Kinijos ekspertai.

Kinija, .nežiūrint einančio ka­
ro, pajėgą .išlaikyti užsienio pre­
kybą su visomis imperialistinė­
mis valstybėmis, o po draug ir 
Sovietų Sąjunga, ir tuo savo bū­
tiniausius reikalus patenkinti, 
bet pilnam ir galutinam laimėji­
mui prieš japonus ji turi pasi- 
liuosuoti nuo priklausymo im­
perialistinėms valstybėms. Tas 
gali būti atsiekta . tiktai išvys­
čius savo pramonę ir jai prista­
tyti žaliavos iš savo žemes šalti­
nių. Kinija tų žaliavų reikalingų 
pramonei ir prekybai pakanka­
mai turi. Jai taipgi pakanka ža­
liavų reikalingų karo industrijai. 
Tik vieno jai trūksta, tai pramo­
nės įmonių, fabrikų.

Tas įmonių trūkumas Kinijo­
je buvo jaučiamas ir prieš karą, 
o dabar dar labiau jaučiamas ir 
dar didesnis kyla reikalas tą 
pramonę išvystyti. Japonija jau 
yra užėmusi du trečdalius Kini­
jos gelžkelių, todėl pramonės 
vystimui susidaro neišpasakytai 
didelis sunkumas, bet kiniečiai 
ryžtasi tuos sunkumus nugalėti 
ir savo jėgas organizuoja tarn 
būtiniausiam reikalui — pramo­
nei.

Du pagrindiniai dalykai gelbs­
ti Kinijai įsigyti savo pramo­
nę : pirmas, tai didelis gyventoji} 
atbudimas už išlaikymą savo ne­
priklausomybės ir pasiryžimas 
aukotis tam siekiui, o antras, tai 
didžiųjų pramonės įmonių maši­
nų išgabenimas iš rytines Kini­
jos, prieš okupaciją, kas buvo at­
likta 1937-38 metais.

Laike to perijodo apie 300 pri­
vatinių įmonių su 30,000 tonų 
mašinerijos liko išgelbėta nuo 
japonų vien Szečvan provincijoj.

Kinija turi labai didelius ang­
lies išteklius. Sulig "Kinija Ka­
re” leidinio davinių, vien pietva­
karinėj Kinijoj randasi daugiau 
negu 13 bilijonų tonų anglies. Iš 
to: Szečvan provincijoj 9,900 
mil. tonų, Junnan provincijoje 
1,600 mil. tonų, Kveičau — 
1,500 milijonai tonų.

Šansi provincijoje apskaitliuo- 
jama esant 72 milijonai tonų 
anglies, šeši bilijonai tonų Sin- 
kiang provincijoj ir 15 mil. tonų 
Kansu provincijoje.

Pasekmingas karo laimėjimas 
priklauso nuo intensyvaus tų 
turtų cksplotavimo. 1939 metais 
buvo numatoma vien Szečvan 
provincijoje sksplotuoti apie du 
milijonus tonų anglies, ir padvi­
gubinti sekančiais metais, tai y- 
ra 1940 metais.

Toje pat provincijoje nesenai 
liko surasti dideli aliejaus šalti­
niai, o taipgi ir Sinkiang ir Si- 
kiang provincijose ir jau yra 
pradėti naudoti. Taipgi apskait- 
liuojama, kad Szečvan provinci­
joje randasi apie 200 milijonų 
tonų geležies rūdos.

Turtingosios Provincijos
Pietvakarinė Kinija taipgi yra

labai turtinga ir kitais ne gele­
žies metalais ir užėmė net pusę 
pasaulinės gamybos (9,900.000 
tonus) sunkiojo akmens 1937 
metais. Toje srityje pagamina 
vieną trečdalį visos pasaulinės 
gamybos (15,200,000 tonų) an- 
timonijaus.

Ši Kinijos dalis yra pasaulinis 
centras gamyboje medžio (tung) 
aliejaus, ypatingai svarbaus ka­
ro industrijoje. To aliejaus eks­
portavimas į Jungtines Valstijas 
irfkitas šalis, pagelbsti Kinijai 
apmokėti importuojamus reik­
menis.

Kelių statyba yra viena iš rei­
kalingiausių dalykų kovoje su į- 
siveržėliais. Toje srityje jau 
daug laimėjimų atsiekta ir 24,- 
000 mylių naujo kelio per kal­
nuotas vieta i padaryta iki 1939 
metų. Dabartiniu laiku jau bai­
giama pastatyti 3.600 mylių il­
gumo geležinkelių.

Nors Kinijos finansinė padė­
tis nėra tokia bloga ir įtempta, 
kaip Japonijos, bet kinai padarė 
keletą pasekmingų muitų pakei­
timų ir karo mokesčių sistemą 
taip perorganizavo, kad sunkioji 
mokesčių dalis liko uždėta ant 
turtingųjų pečių. Nors tai žy­
miai pagelbėjo Kinijos finansinę 
padėtį, bet negalėjo jos galuti­
nai išspręsti, del per daug dide­
lių karo išlaidų, kad galėtų ap- 
sciti be paskolos. Todėl du kar­
tu jau buvo išleista po 50 milijo­
nų dolerių vidaus paskolos ir da­
bar trečioji 100 milijonų dolerių.

Vysto Prekybą
Nors japonai užėmė , svarbes­

niuosius Kinijos prekybos uos­
tus ir visą Pacifiko pakraštį už­
blokavo, vienok Kinija randa ga­
limybės savo prekybą su. Užsieniu 
tęsti ir ugdyti. Dabar Kinija su 
užsieniu daugiausiai prekybą 
veda per Prancūzų Indo-Kiniją, 
Britanijos Burmą ir kitas vietas. 
Sausžemiu. prekyba .su Sovietų 
Sąjunga nuolatos plečiama ir di­
dinama.

Vesdama tą prekybą dabar 
Kinija gauna būtiniausias maši­
nas, ginklus, medžiagą ir kitus 
reikmenis.

Bet tuo patim kartu aiškiai 
suprantama, kad kapitalistinės 
šalys daugiau susirūpinusios sa­
vo pelnais, negu Kinijos likimu, 
ir todėl stengiasi sudaryti tokią 
Kinijoj situaciją, kad iš jos dar 
daugiau galėtų gauti už savo 
prekes. Jie laukia kol Kinija liks 
nusilpusi, kad paskui patys galė­
tų jos silpnumu pasipelnyti. To­
dėl tai militariniai ir ekonomi­
niai ekspertai nurodo, kad Ki­
nijos svarbiausioji užduotis ko­
voje su įsiveržėliu glūdi savo 
pramonės išvystyme ir savo že­
mės turtų eksploatacijoj, nes 
tik atsiekę ekonominę nepriklau­
somybę galės apginti savo ir ša­
lies nepriklausomybę.

B.

STOKHOLMAS. — Švedijos 
korespondentai praneša, kad 
Norvegijoje žuvo tiek daug vo­
kiečių, kad jų kapines prie Oslo 
užima 237 akrus žemės.

MILIJONAI METŲ REIKALINGA PAGAMINIMUI 
URANIUMO JUNGINIO

Gegužės mėesio pradžioje bu­
vo plačiai rašyta apie išrastą 
naują energijos šaltinį,- kuris 
gaunamas iš atatinkamų uraniu- 
mo junginių ir pavadintas 
U-235. Sulig mokslininkų teigi­
mo toji jėgą būtų penkis milijo­
nus kantų i! galingesnė už ak­
mens anglį ir gasoliną.

Šią uraniumo paslaptį pirmas 
surado švedas mokslininkas 
Krasny-Ergen, darydamas ban­
dymus Stokholme. Tinkamesnis 
uraniumo junginio išaiškinimas 
ir išvystymas padarytas Jungti­
nėse Valstijose Columbijos Uni­
versitete, kur buvo pagaminta 
viena milijoninė gramo U-235 
dalis ir patirta tikroji jo jėga.

Tolimesni tyrinėjimai parodė, 
kad U-235 vieno gramo pagami­
nimas užimtų 26,445 metus, o

vieno svaro pagaminimui reiktų 
ant to darbo darbuotis pei 
11,995,074 metų.

Iš sykio . buvo prisibijoma, 
kad vokiečiai nesužiriotų U-235 
paslaptį ir jo prisigaminę nepa­
naudotų kare, bet dabar toji 
baimė prapuola ir visa U-235 
svarba susitraukia į nepraktiš­
ką mokslininkų išradimą, nes 
pramonininkas nelauks 11 mili­
jonų metų, kad savo pramonei 
panaudojus U-235 jėgą, taipgi 
neatsiras nei vieno karo vado 
kuris sutiktų tiek ilgai laukti, 
kad panaudojus tą sprogstamą 
jėgą prieš savo priešą.

. Dažnai ir moksliniuose išra­
dimuose pasitaiko iš didelio de­
besio maža lietaus.

B.

PRIEŠ KARĄ VISA MOTERŲ atyda buvo nukreipta į tai, kaip 
pagražinti veidą. Jeigu kurios nosė buvo didelė, tai buvo tikra 
bėda. Bet karas įvedė naują būdą veidui “pagražinti.” Štai Lon­
dono moterys ir merginos, gražios ir negražios, atrodo visos vie­
nodai, kai maršuoja užsidėjusios maskas.

Olaiidy Ryty Indija ir Jos gyventojai
Olandijos imperiją sudarė 60.- 

000,000 gyventojų Javos, Su­
matros, Bomeos, Naujosios Gvi­
nėjos salose, kurių tarpe randa­
si nesuskaitoma daugybė mažes­
nių salų.

Tai labai turtingas žemės .tur­
tais kraštas, čia randasi didžiau­
si gumos ištekliai, didžiausi alie­
jaus šaltiniai, geležies, anglies ir 
kitų mineralų kasyklos.

Tie visi turtai ir žmonės dau­
giausia yra išnaudojami Brita­
nijos ir Jungtinių Valstijų impe­
rialistų. Jungtinių Valstijų ko­
mercijos departamentas skelbia, 
kad jų kapitalo Olandijos Indi­
joje yra sudėta virš bilijono do-

Oarfamky Apsigynimo Lyga
Planuoja Tolimesnį Veikimu

Prieš savaitę laiko įvyko Mon­
treal Kanados Darbininkų Ap­
sigynimo Lygos . konferencija, 
dalyvaujant 32 delegatam iš 
Vancouver, B. C., Drumheller, 
Altą, Regina, Sask., Winnipeg, 
Man., Port Arthur, Timmins, 
Ottawa, Cornwall, Toronto, Ont., 
ir Montreal, Que.

, Konferencijoj daugiausia dis- 
kusuota civilių laisvių reikalu ir 
priimtas Pildančiojo Komiteto 
patiektas pasiūlymas, kuris bus 
perduotas vyriausybei. Pasiūly­
mas detaliai nurodo suvaržy­
tąsias civiles laisves pildant Ka­
nados Apsigynimo Reguliacijas 
ir vyriausybei rekomenduoja:

1. Pilną ir viešą parlamente 
perdiskusavimą karo padėties į- 
statymų ir Kanados Apsigynimo 
Reguliacijų, kuriose diskusijose 
darbo, progresyvių ir bažnytinių 
organizacijų atstovai turėtų tei­
sės pareikšti nuomonę.

2. Pilną teisių grąžinimą, ku­
rios yra nurodytos Magna Carta 
ir teisių biliuje. Išlaikymą pilnos 
parlamentarinės demokratijos ir 
panaikinimą diktatoriškų val­
džios teisių.

3. Tuojautinį panaik i n i m ą 
Sekcijų 15, 21, 24, 27, 29, 39 a, 
61, 62 Nos. 4, 5. 6 ir visų joms 
giminingų reguliacijų.

4. Pilną teisįų garantavimą 
sveturgimiams, neišskiriant nei 
paeinančių iš priešo šalies, jei­
gu nėra įrodyta, kad jie, yra pa­
vojingi fašistai ir naziai. .

5- Tuojautinį paljuosav i m ą 
Harry Bainder, Louis Bainder, 
A. Roy Saunders, Dauglas Ste­
wart, Robert Keays, Victor 
Guy, Robert McClure, Fred Spe- 
wak, Stan Knudman ir visų 
tų, kurie yra areštuoti, nuteis­
ti ir įkalinti sulig Kanados Apsi­
gynimo Reguliacijų už išreiški­
mą savo minties, bei panaudoji­
mą demokratinių teisių.

6. Pasmerkti Kanados Komu­
nistų paskelbimą nelegale sulig 
62 Sekcijos, kaipo pavojingą 
žingsnį linkui priespaudos mažu­
mų grupių, kurios stoja opozi- 
cijon prieš vyriausybę, ir reika­
lauti, kad patvarkymas padary­
tas liečiant Komunistų Partiją 
būtų panaikintas.

7. Kad vyriausybė pastotų ke­
lią vigilantų grupių organizavi­
mui ir jų tendencijoms, kurios 
nasireiškė Reginos mieste ir ki­
tose vietose.

Konferencijoj nutarta praves- 
, ti šiais metais vajų už sukėlimą

$50,000 apsigynimo fondui. 
Taipgi priimta pasiųsti pasveiki­
nimo laiškus visieriiš asmenims 
areštuotiems sulig Kanados Ap­
sigynimo Reguliacijų:

Santarvininkai Pasiruošę 
Sutikti Italijns Ataką

PARYŽIUS, Bir. 3. — Franci- 
jos militariniai ekspertai teigia, 
kad santarvininkai jau senai 
ruošiasi ir dabar jau yra pilnai 
pasiruošę sutikti galimą Italijos 
ataką.-

Ekspertai mano, kad Italija 
nedrįs tiesioginiai pulti Franci- 
jos, o ataką atsuks prieš jos ko­
lonijas. Todėl Gibraltaras ir Su- 
ezo kanalas yra paruošti apsigy­
nimui kaipo pagrindiniai punk­
tai.

Jie spėja, kad Italija savo 
puolimą koncentruos į sekančias 
vietas:

1. Puolimu ant Solon i k o s 
(Graikijos uosto), kad įgavus 
bazę prie Dardanelių tvirtumii 
ir dominavimui Balkanams.

2. Ataka ant Eigipto, Sūezo 
kanalo kryptimi iš Lybi jos ir 
Etiopijos, kur Italija turi su-

traukusi dideles kariuomenės 
jėgas.

3. Koncentruota oro ataka 
ant santarvininkų bazių Vidur­
žemio jūroje, tikslu atskirti Ang­
liją ir- Franci ją nuo jų aliejaus 
šaltiniiį .esančių Irane ir Irake.

Šis dliejus yra vamzdžiais pri­
statomas į Haifa uostą Palesti­
noje ir į Beyrout, Siriją, o iš I- 
rano per Suezo kanalą gabena­
mas Anglijon ir Francijon.

Sutikimui šios galimos atakos, 
Viduržemio jūra yra ištuštinta 
nuo laivų ir visose vietose su­
koncentruota paruošta kariuo­
menė.

Atsitikime atakos manoma, 
kad santarvininkų jėgos dar liks 
padidintos 500,000 Turkijos ka­
riuomenės.

Kaip ir Kur Ilsisi 
Povandeniniai Laivai

Kai po daugelio dienų didžiai 
varginančio plaukiojimo ir nar­
dymo britų povandeninių laivų 
įgulos pasikelia į vandens pavir­
šių, tai tada jos skubiai vyksta 
į uostą, kur jų ląukia milžiniš­
kas laivas, vadinamoji “povan­
deninių laivų motina.”

Šis laivas yra panašus pusiau 
į didelį viešbutį, pusiau į laivų 
remonto dirbtuves. Čia povande­
ninių laivų jūreiviams yra įreng­
ta karštos vonios, geros lovos, 
skanūs ir švieži valgiai, grynas 
oras ir kt. Čia pat povandeniniai 
laivai aprūpinami šaudmenimis, 
kuru ir atliekami jų pataisymai. 
Šitas laivas admiralitetui kainuo­
ja apie 1 milijoną svarų sterlin­
gų ir jis gali aptarnauti 9 povan­
deninius laivus ir jų įgulas. Ta­
me laive nuolat dirba 500 įvai­
rių specialistų technikų.

Kai tik povandeninis laivas 
prisiartina prie šio milžiniško 
laivo, tuojau jį kaip bitės ap­
spinta šimtai technikų, jis iške­
liamas, apžiūrimas ir atremon­
tuojamas. Per kelias dienas lai­
vas parengiamas kitam plauki-

lerių.
Čia beveik visą gumą valdo 

Amerikos firmos Goodyear, Fi­
restone, o aliejų Rokfeleriai. 
Olandija buvo tų salų valdytoja, 
bet faktinai ji buvo tik Anglijos, 
Amerikos ir Japonijos imperia­
listų interesų saugotoja.

Prieš tris šimtus metų Olan­
dija tas salas paveržė nuo Por­
tugalijos ir lig šiol jas valdė di­
džiausioje priespaudoje laikyda­
ma šalies gyventojus, kad impe­
rialistai jais ir krašto turtais 
galėtų naudotis.

‘Prieš kurį laiką vienas revo­
liucinio laikraščio “Njala,” kuris 
buvo leidžiamas Batavijoj, re­
daktorius pabėgęs iš po arešto 
pasakojo, kaip' tie žmonės, kurie 
pagamina gumą, išima iš žemės 
gelmių aliejų ir kitus turtus, var­
gingai gyvena ir yra žiauriai per­
sekiojami.

Jis sako, kad tenais nėra jo­
kios demokratijos, nežiūrint kaip 
imperialistai tą “demokratiją” 
garsintų. Dabartiniu laiku, ka­
da Olandija liko vokiečių užim­
ta ir del jos salų ginčijasi Japo­
nijos ir Amerikos imperialistai, 
tai gyventojams negali būti pa­
sirinkimas: abiejų šalių imperia­
listai yra vienodai žiaurūs ir 
reakcingi.

Šalies gyventojai, sako redak­
torius, nori būti laisvi ir kovoja 
už savo nepriklausomybę.

Po praeito didžiojo karo gy­
ventojai buvo išsikovoję dau­
giau sau teisių ir laisvės. Gavę 
kiek laisvės tuojau pradėjo or­
ganizuotis. Netrukus jie jau tu­
rėjo stiprią Komunistų Partiją 
ir du įtakingus dienraščius. Bet 
žmonių organizavimasis ir kova 
už savo teises ir laisvę nepatiko 
išnaudotojams. Jie greitai pra­
dėjo atstatyti reakciją ir veik­
lesniuosius gyventojus areštuoti. 
Tuojau buvo laikraščiai konfis­
kuoti ir 1,400 komunistų areš­
tuota. Toji reakcija pradėjo 
siausti nuo 1926 metų ir iki šio 
laiko yra tūkstančiai krašto gy-* 
ventojų, kovojančių už savo lais­
vę, areštuoti ir visi laikomi 
neprieinamoj saloj “Boven , Hi- 
goel,” kuri niekuo nesiskiria nuo 
pagarsėjusios francūzų “Velnio

mui. Tuo metu povandeninio lai­
vo įgulo-5 nariai pirmiausia išsi­
maudo šio laivo voniose. Tada jų 
laukia skaniai paruoštas stalas ir 
poilsiui paruoštos lovos.

Sutirpdo Medį Į Skystimą
McGill universiteto profeso­

rius Harold Hibbert išrado kaip 
bile medį galima sutirpdyti į 
skystimą, lyg sniegą. Jis įdeda 
medį į tam tikrą, sąlydžią pa­
talpą. prileidžia ją vandenilio 
(hydrogeno) dujų ir mechaniš­
kais prietaisais taip suspaudžia, 
kad visas medis pavirsta balaga­
nu skystimu, panašiu į vandenį.

Tas skystimas paskui galima 
sukietini ir vartoti* kaip nauja 
medžiaga įvairiems daiktams 
dirbti.

Iš skystimo galima išgarinti 
vieną, ar kitą medžiagą atskirai. 
Pavyzdžiui, iš skystos medie­
nos galima išskirt medžiagą, va­
dinamą 4-n-propylcyclohexanol- 
1, kuri panaši į nyloną; o iš ny- 
lono gaminami nauji labai stip­
rūs ir gražūs siūlai įvairiems 
mezginiams ir audiniams austi.

Vokiečiai jau praeitame kare 
tirpdė iškasamą anglį tokiu pat 
būdu, kaip dabar profesorius 
Hibbert ištirpdo medį. Ištirpdytą 
anglį jie perdirbdavo į gasoliną. 
Tokiu pat būdu vokiečiai ir da­
bar pasigamina žymią dalį jiems 
reikiamo gąsdino. Tik dabar 
tam vartoja prastesnę anglies 
rūšį.

MILIJONAMS Europos vaikučių nebeteikia džiaugsmo nei gra­
žiausioj lėlės. Štai iš Antverpo į Londoną atbėgusi Betti Malek 
žaislų turi užtektinai, tačiau jais nesidžiaugia. Veikiausiai ji ne­
žino, kur jos tėveliai ir sesutės su broliukais.

LONDONAS, Birželio 3. — 16 
jūrininkų žuvo, kada Anglijos 
laivas Winga, 1,400 tonų, susi­
dūręs su Norvegijos laivu Jern- 
land, nuskendo.

Jemland atvykdamas į Angli­
ją atvežė išgelbėtus aštuonis jū­
rininkus.

Salos.” Toji sala randasi Nau­
josios Gvinėjos salyne. Aplink 
ją neišbrendamos pelkės, o gi­
lesnėse vietose veisiasi rykliai, 
kurie dažnai minta areštuotų 
žmonių kūnais. Retai kam pa­
vyksta nuo tos salos pabėgti.

Gyventojai nepakeldami iš­
naudojimo labai dažnai savo pa­
vergėjų režimą supurto sukili­
mais. 1925 metų lapkričio mėne­
sį susiorganizavo 7,000 Javos 
salos gyventojų ir laike sukilimo 
išžudė apie 4,000 policijos ir kitų 
reakcijos palaikytojų. Mažesni 
sukilimai pasikartoja beveik kas 
metai.

Paskutinysis didelis sukilimas 
įvyko 1933 metais. Tada sukilo 
laivyno kariuomenė Indonesijoj, 
bet valdžios jėgos pajėgė išbom- 
barduoti sukilėlius ir juos sunai­
kinti.

Unijos ir kitos darbininkiškos 
organizacijos yra uždraustos jau 
15 metų. Tada Javos gelžkelių 
darbininkai susiorganizavę į 40,- 
000 organizaciją išėjo streikan 
reikalaudami didesnio uždarbio 
ir geresnių darbo sąlygų. Bet vy­
riausybė atsiuntė orlaivius ir iš 
jų išbombardavo streikieriųs, li­
kusius areštavo. Po to streiko 
paskelbė visas unijas nelegalio­
mis ir pravestas įstatymas, su­
lig kurio kievienas streikuojan­
tis, ar streiką organizuojantis 
darbininkas yra baudžiamas 6 
metais kalėjimo ir 3,000 guldenų 
pinigine bauda.

Tokia darbininkų ir vietinių 
krašto gyventojų priespauda su­
daro geras sąlygas imperialis­
tams juos išnaudoti.

Minimas laikraščio redakto­
rius pasakoja, kad Javos saloje 
darbininkai dirbanti prie ryžių, 
arbatos, kavos, cukraus, gauna į 
mėnesį tik septynias ir pusę gul­
denų (Vienas guldenas lygu 40 
centų). Kitose plantacijose gau­
na dar mažiau. Industrijose mo­
kama kiek daugiau.

Plantacijų darbininkai turi pa­
sirašyti trims metams kontrak­
tą ir per tą laiką jie faktinai lie­
ka darbdavių vergai. Jie neturi 
jokių teisių, nei darbo Valandų. 
Gumos plantacijose, kurių dau­
giausia yra Borneoj ir Sumatroj, 
darbininkas aštriai baudžiams, 
jeigu jis be paveldėjimo kurią 
dieną neišeina į darbą. Jis nega­
li nuo darbdavio pasitraukti tol, 
kol nepasibaigia kontrakte nu­
statytas laikas. Už tai prasikal- 
tusieji darbininkai rišami prie 
sienos ar stulpų ir plakami be 
pasigailėjimo ir taipgi dar bau­
džiami piniginėmis baudomis.

Tos visos plantacijos, prade­
dant nuo gumos ir baigiant cuk­
rinėmis nendrėmis, priklauso a- 
merikiečiams, britams, olandams 
ir dalinai japonams.

•
Dabar kada Olandija liko už­

imta vokiečių, tos visos suinte­
resuotos šalys ginčijasi, kas turi 
būti salų valdytojai. Tiek Jung­
tines Valstijos, tiek Japonija no­
ri į savo rankas jas pasiimti. Bet 
nei viena iš jų nenori leisti pa­
tiems gyventojams apsispręsti. 
Jungtinės Valstijos, kurios taip 
garsiai kalba apie žmogaus civi­
les teises ir demokratines lais­
ves, nei puse žodžio neprasitaria 
apie atsikreipimą ir atsišaukimą 
į gyventojus. Tų salų gyventojų 
likimas sprendžiamas be jų at- 
siklausimo.

Kad krašto gyventojai nega­
lėtų pareikšti savo valios, pries­
pauda dar labiau padidinta. Pas­
tarosiomis dienomis vien Javos 
saloj areštuota ir į internacijos 
stovyklas uždarytą virš 5,000 
žmonių, o jų visą turtą vertėje 
$100,000,000 valdžia perėmė į 
savo rankas.

Olandijos Indija palikta val­
dyti nuo seniau paskirtiems O- 
landijos viršininkams, o jų val­
džią ir galią saugoja salas nuo­
lat patruliuoją Japonijos ir 
Jungtinių Valstijų karo laivai.

Nors padėtis atrodo labai sun­
ki, vienok krašto gyventojai tu­
ri vilties kada nors pasiliuosuot 
iš pavergimo ir atgaut savo ne­
priklausomybę.

Z.
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FRANCI JO J ANT KELIŲ TOKIŲ SCENŲ LABAI DAUG. Sakoma penki milijonai karo pa­
bėgėlių buvo apsėmę visus kelius, vedančius j Francijos gilumą. Čia matote tėvą gulintį su vai­
ku. Prie krūtinės prisegta indentifikacijos korta.

Pranešimai
Montreal, Que.

Piknikas su Pamarginimais
Rengia Montrealo Lietuvių Sū­

nų ir Dukterų Pašalpinė Draugi­
ja (pirmieji du buvo sudėtiniai) 
ateinantį sekmadienį, birželio 
(June) 9 d., TETRAULTVILLE 
PARKE.

Jei pirmieji du piknikai buvo 
smagūs, tai šis bus juo smages­
nis. Sūnų-Dukterų Draugija vi­
sus savo parengimus paruošia 
gerai. Taigi ir šis piknikas skir­
sis nuo kitų. Čia apart šiaip sau 
pažmonio, bus programos ir kitu 
pamarginimų. Dainuos JAUNI­
MO CHORAS, kuris tik pora sa­
vaičių atgal,- kaip matėm iš 
spaudos, turėjo taip gerą pasise­
kimą Toronte; taipgi Sūnų-Duk­
terų Draugijos ORKESTRAS 
duos muzikalūs programos. O 
prie viso to, kaip kam dar gali 
tekti geras ir gražus laimikis .. .

Taigi, Montrealo ir apylinkės 
lietuviai-čs, nepraleiskite pro­
gos. Visi ir visos prašomi daly­
vauti ateinantį sekmadienį Sū­
nų ir Dukterų Draugijos piknike.

Rengėjai

Montrealo Lietuvių Sūnų ir Duk­
terų Pašalpinės Draugijos 

Narių Žiniai
Draugai ir draugės, šių metų 

draugijos vajus jau pasibaigė su 
gerais rezultatais draugijos nau­
dai. Šiame vajuje gauta 64 nau­
ji nariai. Valio vajininkai!

Kurie nariai daugiausiai pasi­

darbavo ir laimėjo dovanas, pra­
nešiu vėliau.

Sulig susirinkimo nutarimo, 
vasaros sezone susirinkimai į- 
vyks anksčiau, tai yra 11 valan­
dą ryto. Tad ir sekantis draugi­
jos narių mėnesinis susirinki­
mas sekmadienį, 11 valandą ry­
to, birželio mėn. 9 d., Vytauto 
Klubo salėje, 2161 St. Catherine 
St. E.

Prašau visų narių nesivėluoti, 
atvykti laiku. Yra daug svarbių 
dalykų aptarti. Laiku susirinki­
mą pradėję, anksčiau baigsime 
ir tuomet visi kai vienas į drau­
gijos ruošiamą pikniką!

Teko patirti, kad parengimų 
komisija smarkiai ruošiasi tos 
dienos piknikui. Į piniką bus pa­
kviestas Jaunimo choras, kuris 
jau daug sykių yra gražiai pasi­
rodęs, p ypač dabar, kuomet at­
liko tokį istorinį žygį į Torontą 
ir ten gražiai pasirodė. Tai gali­
ma tikėtis, kad ir šiuo kartu mū­
sų neapvils. Draugijos orkestras 
irgi dalyvaus piknike. Jis gražiai 
save yra atsirekomendavęs dau­
gelį sykių, todėl ir piknike tarp 
visų smagybių, jie savo muzika 
visus palinksmins. Draugijos 
jaunuolių sekcija ir pasirodys su 
savo gabumais. Apart to viso, 
bus dar visokių įvairenybių, taip 
kad šis piknikas bus sykiu kaip 
ir koncertas. Nedalyvavę tikrai 
gailėsitės.

Todėl visi laiku į susirinkimą, 
o paskui visi į pikniką!

Į Naujus Narius

Nauji nariai, kurie įstojote 
draugijon kovo ir balandžio mė­
nesiais, labai prašau atvykti ant

LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS 162 Kp. RENGIAMAS 
TORONTIECIŲ

Pirmas Piknikas
; Sekmadienį, Birželio (Jone) 9

WESTONE
Prie drg. Masio fannos. Ten pat,, kur įvykdavo pereitais metais 

Piknike bus baras su visais gardžiais gėrimais, užkandžiais 
"hot dogs” ir kitais.

Atvykite visi! Nepraleiskite pirmos progos pakvėpuoti tyru oru 
ir pasidžiaugti vasaros saule.

Nuo 2-ros valandos prasidės

ŠOKIAI
griežiant geram orkestrui.

TROKAI VEŠ Į PIKNIKĄ NUO GOREVALE AVE.

Pirmas troka« išvyks 1-mą vai. po piety.

Piknikas tęsis iki vėlumos.

Rengėjai

susirinkimo ir atsiimti savo na­
rio mokesčio knygutes, nes jau 
visiems paruoštos ir sutvarky­
tos. O senesnieji nariai yra pra­
šomi užsimokėti nario mokes­
čius, kad neliktumėt suspenduo­
ti nuo pašalpos. Paraginimai 
daugiau nėra siuntinėjami. Ku­
riems neaišku iš knygutes, atvy­
kę į susirinkimą pasistenkite 
patikrinti.

Draugės ir draugai, dar kartą 
prašau, kurie esate pakeitę savo 
gyvenamas vietas, pasistenkite 
priduoti naujus adresus kaip 
galint greičiau.

J. Pelakauskas
Finansų Sekretorius 
2183 Wurtel St., 
Montreal, Que.

Winnipeg, Man.
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 
St. Boniface ir Winnipego 7-tos

Kuopos Narių Doinci
Šiuomi pranešu, kad per pra­

eitą susirinkimą nutarta vasaros 
laiku trims mėnesiams: birželio 
liepos ir rugpiūčio, paliuosuot 
sekmadienį nuo susirinkimų, lai­
kyti susirinkimus antradieniais 
vakare, kaip ir kitais metais. 
Priežastis tokia: dirbanti nariai, 
kada susirinkimas būna sekma­
dieniais neturi progos išvažiuoti 
ir šviežiu oru pakvėpuoti.

Taigi sekantis susirinkimas j- 
vyks birželio 11 d., antradienį, 
8 valandą vakare. Prašome visų 
narių susirinkti ir savo pažįsta­
mus bei draugus atsivesti.

Draugai-ės, norintieji prisira­
šyti prie šios draugijos, gali į- 
stoti kada nori. Rašykitės da­
bar, kol dar nevėlu. Pašalpinė 
draugija sušelpia kiekvieną na­
rį ištikusį nelaimėje.

L. Burba
7-tos kuopos Sekret.

Iš Višur ir
Iph Viską

Lavina 50,000 Civilių Lakūnų

Jungtinėse Valstijose planuo­
jama greitu laiku pradėti lavinti 
50.000 civilių piliečių orlaivinin- 
kystės. Iki ateinančių metų lip- 
pes mėnesio jie bus baigę mo­
kyklą ir pilnai paruošti kariškai 
tarnybai.

Jų lavinimas valstybof atseis 
$37,000,000.-

• 9 •
Belgijos Karalius Nebeatgauna 

Savo Karūnos Deimantų

BelgijeH Karalius pasiuntė sa­
vo pasiuntinį Paryžiun, kad šis 
parvežtų iš tenai karališkosios 
karūnos deimantus, bet Frarici- 
jos vyriausybė atsisakė deiman­
tus I^eopoldui grąžinti todėl, kad 
jis pasidavė vokiečiams.

Visos kantiškosios brangeny­
bės ir karūnos deimantai buvo 
nuvežti Paryžiun saugojimui, 
tuojau kai tik prasidėjo vokie­
čių užpuolimas ant Belgijos.

• e e
$42,000 Kainavo Nuskandini- 

mas Įsiyaizdojamo Laivo

Jungtinių Valstijų artilerija 
paleido keturiolika šūvių iš di­
džiųjų pakrantės kanuolių nu- 
skandinimui įsivaizduojamo ka­
ro laivo, esančio už 15 mylių jū­
roje. Kiekvienas šūvis svėrė po 
vieną toną ir kainavo po $3,000. 
Taip tai buvo sunaudota $42,- 
000 vertės šovinių, kad nuskan­
dinus iš lentų sukalto plausto, 
kuris turėjo atstovauti milžiniš­
ką karo laivą.

Į tą medžio plaustą buvo pa­
taikyta iš devinto šovinio.

• • •
Dirbtini žaibai

Užsienio1 spauda praneša, kad 
viena elektros dirbinių įmonė 
savo laboratorijose galinti1 pa­
gaminti dirbtinus žaibus net 18 
metrų ilguino.

Dirbtinių žaibų aparatūra var­
tojama izoliatorių ir izoliacinių 
medžiagų išbandymams.

• • •
Paukštis, Kuris Negali Paeiti

Mažiausias iš visų pasaulyje 
esančių paukščių ir gražiausias 
paukštis, dainininkas — kolib­
ris — gali skrajoti labai lengvai 
ir bet kuria kryptimi, tačiau ko­
jomis vaikščioti negali. Jo ko­
jos persilpnos.

• • ®
Rūpinasi, Kad Nepaklystų Po 

Mirties

Vienas amerikonas liepė įdė­
ti jam į karstą miesto žemėlapį 
ir žibintuvą, kad numirusių pri-

KĄ REIŠKIA KARAS, GALIMA ĮSIVAIZDINTI Į ŠITĄ vaizdą žiūrint. Štai mažas vaikutis, 
pavargęs bebėgdamas nuo fronto, miega ant maišo kur nors Franci jo j pakelėj. Tokių nelaimin­
gų vaikų milijonai.

Pranešimas Nariams
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 

St. Boniface ir Winnipego 7-tos 
kuopos nariai, kurie randatės 
provincijose, reikalui esant ra­
šykite laiškus arba narines duok­
les pasiuskit 7-tos kuopos sek­
retoriui iuo adresu: L. Burba, 
40 Maple St., Winnipeg, Man.

Kp. Sekret.

, Moterys Plėšikės
Vokietijoje pradėjo plėšikauti 

moterys. Berlyne nubausta 35 m. 
moteris Margareta Šade (Shade) 
ir dviem metais jaunesnė (pagal 
pasą) Margaretė Boge po ketu­
ris metus kalėjimo. Jos sėdėjo 
vienoje karčiamoje Engeldammc 
ir prie jų prisėdo 50 m. moterių.

Visos trys pradėjo gerti alų, 
senesnioji moteris linksmom 
draugėm fundino ir kada jau vi­
sos buvo primiršusios savo gimi­
nes fronte, tai išsivertė laukan.

Ten jauniklės nusitempė pini­
gingą fundatorę į tamsesnį už­
kampį. tokių Berlyne dabar 
daug del priešlėktuvinės apsau­
gos, pagrobė rankinuką ir pabė­
go- . '

sikėlimo dieną jis galėti; pasi­
šviesti sau kelią^jeigu bus tam­
su, ir surasti savo namus, nes 
jis mano, kad ligi to laiko jis ga­
li užmiršti, kur jis gyveno.

• • •
Kišeninis Radio Aparatas

Šiomis dienomis Čikagoje bu­
vo demonstruojamas naujas ra­
dio aparatas, kuris labai lengvai 
telpa kišeniun ir sveria vos 9 
uncijas. Jis yra tik keturių colių 
aukštumo, trijų colių storumo.

Jame randasi visi prietaisai 
priėmimui radio pranešimų ir jų 
perdavimui. Jie būsią panaudoti 
policijos tarnybai.

Romėny Kunigai Netyčia 
“Išrado" Muilą

Kiekvienas daiktas turi savo 
pradžios istoriją, taip ir muilas. 
Toks muilas, kokį mes šiandien 
vartojame, aišku, kad jis toks 
nebuvo savo gimtadieny j. Už­
ėmė ne šimtmečius, bet tūkstan­
čius metų, iki jis pasiekė šių die­
nų tobulybės.

Stabmeldžių romėnų kunigai 
senovėje turėjo pristeigę daugy­
bę aukurų dievam garbinti. Žmo­
nės ten sugabendavo aukas, ir 
ką kunigai nevaliodavo suvalgy­
ti, tai degindavo likučius ant au­
kuro, ir savo tarnams sakydavo, 
kad dievai to reilialauja.

Bet tirščiau apgyventose vie­
tose kaimiečiai privesdavo tiek 
gyvulių į šventvietes prie auku­
rų, kad ant kalno įšaukdavo 
paskerstų gyvulių kalnas. Aiš­
ku, kad čia prisieidavo sudegin­
ti nemažai ir malkų; iki tuos gy­
vulius sudegindavo. Kadangi to­
kie aukurai mažai kada užgesda­
vo, tai neišpasakyta smarvė troš­
kindavo. plačias apylinkes.

Vėliau kunigai išgudrėjo ir 
pradėjo tokius aukurus steigt 
ant upių kranto ir kuomet aukos 
sudegdavo, tai viską nušluodavo 
į upę.

Pagonims romėnams plačiau­
siai buvo žinoma aukurvietė, tai 
kalnas Sappo. Tą kalną romėnai 
laikė svarbesniu, negu lietuviai 
katalikai Kalvariją.

Kuomet nuo į šio kalno suvers­
davo malkų pelenus su gyvulių 
riebalais į upę, kad išmesdavo 
putas per savo krantus.

Tiksliai ar ne, bet romėnų 
moterys priėjo išvados, kad to­
kiame putotame vandenyje ge­
riausiai išsiskalbia drabužiai.

Šie moterų skalbiniai ir davė 
mokslui pagrindą spręst, kad 
medžių pelenų šarmas susimai­
šęs su riebalais sudaro gerą va­
lytoją ne tik drabužių, bet ir a- 
belnai valymui. Tai anglai, gal

Naujai Parimusieji Sales 
Pirkimo hikalą

TORONTO. — Sūnų ir Dukte­
rų Draugijos salės pirkimui pas­
taruoju laiku suėjimuose bei ko­
misijos nariams asmeniškai at­
sikreipus prisidėjo dar šie drau­
gai ir draugės savo aukomis ir 
paskolomis:

Po 10 dolerių aukavo: A. 
Bartkevičius, M. Jaras ir Lietu­
vių Literatūros Draugijos 162 
kuĮopa.

Pranas Jokubauskas aukojo 
$7.00.

Po 5 dolerius aukavo: K. An­
driukaitis, K. Doveika, Irina Ty- 
laitė, Al. Samuolis, J. Daujotas, 
A. Antanavičius, J. Grubevičius 
J. Pauža, J. Barčas, A. Vitkaus­
kas, J. Žickus, P. Markauskienė
J. Melašius, A. Narutis, J. Draz- 
dys, P. Karvelis, R. Karvelienė 
P. Gaižauskas, J. Petraitis, J. 
Ragauskas, R. Mickevičius, J. 
Kundrotas, M. Guoberis, Masiai, 
S. Sabaliauskas, V. Ramanaus­
kas, Jurgis Naujokas, P. Rauli- 
naitis, P. Daugėla, K. Šimonis, 
F. Ašmenskienč iš Welland, Ont.

M. Kulikauskas aukojo $4.00.
Po tris dolerius aukavo: F. 

Kidžius, M. Baličienė, A. Mela­
šius, P. Kuncė.

Po du dolerius aukavo: P. Ža 
liaduonienė, V. Jakimavičius 
Garliauskas, K. Kamičaitis, V 
Sturmskis, B. Cilcius, J. Svarai - 
tis, P. Strolis ir Al. Ašminskas 
iš Welland, Ont.

Po vieną dolerį aukavo: Tiš- 
kūnas, Kamičaitienė, Drazdienė.
K. Meldažius, J. Juška, J. Gied­
raitis.

Paskolas suteikė sekančiai:
Po $100 paskolos: V. Vitkus. 

P. Taučas, A. Bartkevičius.
Po $75 paskolos: V. Žilinskas 

ir L.L.D. 162 kuopa.
Po $50 pasokolos: R. Leišienė, 

Al. Butcheraitis, J. Linartas, Al. 
Lehmanas, J. Yla, D. Vaičiulis, 
M. Guoba, A. Ražaitis, A. Un-

draitis, Juozas ir Ona.
Po $25 paskolos: P. Karpavi­

čius, J. Ruožukas, S. Ragauskas, 
P. Medelinskas, S. Kaptainis, J. 
Skurdelis, J. Žiulys, J. Broga, 
M. Vilkickas, J. Rūkas.

E. Skurdelienė suteikė $15 
paskolos.

Visi suaukavusieji ir suteikę 
paskolos tvirtai prisidėjo prie vi­
sų bendro reikalo — salės įsigi­
jimo ir užsitarnauja širdingos 
padėkos ir pagarbos.

Reikėtų, kad ir visi kiti, kurie 
dar nėra nei aukomis nei pasko­
la prie to reikalo prisidėję, pasi­
skubintų tai padaryti. Salės rei­
kalas — yra visų reikalas. Rem­
kime visi!

J. Kevėža

Klaidos Atitaisymas
Praeito Liaudies Balso Nr. 

438, korespondencijoje “Litera­
tūros Draugija Remia Salės Įsi­
gijimo Reikalą” įvyko nemaloni 
klaida.

Tenai parašyta, jog Viltrakie- 
nė pasižadėjo paskolinti tam 
reikalui $50 dolerių.

Draugė Viltrakienč užprotes­
tuodama tam pranešimui pareiš­
kė, kad ji susirinkime yra pa­
reiškusi, “kad ir aš paaukočiau 
$50 dolerių, jeigu turėčiau,” tuo 
norėdama paakstinti kitus, bet 
pati paskolinti neturinti iš ko.

Už klaidą labai atsiprašome.
L. B. Red.

norėdami atiduot pagarbą kal­
nui Sappo, pavadino muilą 
“soąp.” Senovės vokiški anglai, 
anglosaksai, vadindavo jį “ša­
pe.”

Šiandien gal mažai kam į gal­
vą ateina, kad jeigu mes neturė­
tume muilo, tai užsidarytų di­
delės pramonės; tuomet negali­
ma būtų išdirbti telefonų ir te­
legrafo vielų, gumos, popicrio, 
odų, įvairių audimų ir daugybės 
kitų daiktų.

Reikia pastebėt, kad muilą vė­
liausiai pradėjo vartot, tai kara­
lienės ir turčiai.

Jaunutis

JOHN KAMICHAITIS

LIETUVIŠKA VALGYKLA
JOSEPH FARR, National Uni­
ty Parti organizatorius. Jis pe­
reitą savaitę buvo suimtas ir iš­
gabentas į Montrealą. kur kartu 
su kitais fašistų vadais bus tei­
siamas, kaip nusikaltęs prieš Ka­
nados Apsigynimo Reguliacijas.

899 Bloor St. W.. ------------------------------  Toronto
(NAUJOJ VIETOJ)

Lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitei ir mė­
nesiams. Garažas automobiliams ir kiti patarnavimai del 

lietuvių svečių.

SKELBKITĖS PER
LIAUDIES BALSį

Už visokios rūšies paieško­
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
:ai draugų, giminių ar mergi­
nų ir vaikinų apsiveJimams, 
skaitome po lcentą už žodį.

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus rėmeliuo­
se po 35 centus už colį špal- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus) 
darome sulyg atskiro susita­
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
larome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že­
ria., o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir 
oiznieriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Balsą 
tikrai savo tikslą atsieksite.

Paieškojimus talpiname tik 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 

Sįį Toronto 3, Ont., Canada.
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